
MĚSÍČNÍK PRO KULTURNÍ A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT DOBRUŠSKA

X
2008



‘'Říjen
„ Dne 30. října 1839 ráno ve vosími hodin takovej vítr přišel vod Polska a trval až 

do vosmi hodin večer. Tak velkej, že střechy dolů trhal a lesy vyvracel. Od nás k horám, 
tam dál vše hůře. Tam na mnoho místech celý staveni rozbořil, že ledva lidi utekli, aby 
nebyli zabitý. “

Kronika Václava Křečka

„Veliké nemoci mnohýma místy se mezi lidmi vynacházejí, pád dobytka, ano také 
jedna strašlivá novina od  Boha všemohoucího, opét metla nám předukázána jest. 
Ve Slízsku létají kobylky. Však ale hrozná poslouchati v jakém  způsobu se vynacházejí. 
Když v hromadě letějí, tehdy že slunci nebeskému jeho blesk zastiňují, ja k  jich husté letí. 
Jsou všelikých barev - žlutý, modrý a zelený, dlouhý skoro na ma-lýho čtvrt lokte. A krá
le svého nad se bon mají. Ta má býti tak veliká jako  holubice. A kam ta sedne všichni se 
tam usadéj a nač padnou, všeckno šmahem sežerou. Však ale dobrému stromu, který> 
ovotce nese, tomu neuškodéj. Ale na volše a takové stromy se v hromadu na větvích 
shromážděj, až se s nimi tlusté větve zlámou. A když z místa se ukliděj, tehdy neřádu po 
nich na čtvrt lokte zůstane. A z toho veliký smrad pochází. Na křidlách mají nějaké lite
ry hebrejské jako  napsané. Kterýmžto literám žádný nerozumí, toliko hebrejští židé, kte
řížto na česko vykládají, že oni jsou od své-ho pána posláni. Kteryžtoby to pán měl jejich 
býti, tomu jeden každý porozumět i může, že žádný jiný, nežli Bůh všemohoucí, kterýžto 
k nám právo skrz naše hříchy a nepravosti od nás spáchané dávno má, že nás trestali 
míní, jestliže se nepolepšíme. Což ale naproti tomu od slavný konsistoře nařízeno jest 
dne 26. Octobr. po všech kostelích, mají býti držána procesí a modlení, aby nás Bůh 
všemohoucí na další čas ode všeho zlého chrániti a opatrovali ráčil. "

Kronika Ondřeje Lukavského



Dobrušský zpravodaj str. 1

Úspěšný druhý ročník Toulek po dobrušských památkách
V neděli 7. září se uskutečnil druhý ročnik akce Toulky po dobrušských památ

kách. Stejně jako ročnik první byl uspořádán na počest Dnů evropského kulturního 
dědictví. Po úspěšné loňské premiéře stáli pořadatelé před otázkou, zda výběr pamá
tek pouze zopakovat, jak to dělají v některých jiných místech, nebo zda seznámit 
návštěvníky s jinými památkami ve městě.

Řešení se nabídlo samo v podobě výročí železnice Dobruška - Opočno. Spojení 
oslav stého jubilea dráhy s Toulkami se ukázalo jako řešení dobré. Navíc se do celé 
akce zapojila i firma Servisbal, která si letos připomíná patnáct let od svého vzniku. 
A tak se nakonec Toulky uskutečnily v západní části města a jejich součástí se stala jed
nak již uvedená dráha, jejíchž sto let připomínaly historické vlaky, gymnázium, které si 
připomínalo padesát let otevření budovy a Církev bratrská, jejíž bysterský sbor oslavil 
již 140 let. Dalšími objekty, které bylo možné navštívit, byl Husův sbor Církve česko
slovenské husitské s atraktivním výstupem na věž, Klub vojáků v záloze s výstavou 
zbraní a vojenské techniky a zpřístupněny byly i prostory vily firmy JECH CZ zhodno
cené do secesní podoby nedávnou zdařilou rekonstrukcí. V areálu Servisbalu byl pak 
vedle výstavy k výročí firmy připraven i zajímavý celodenní program pro děti i dospělé.

Do akce se zapojilo svými aktivitami i sousední Opočno. Na nádraží byly promítá
ny historické dokumentární filmy a v Kodymově národním domě připravili opočenšti 
organizátoři výstavu železničních modelů. Z Dobrušky do Opočna se dalo jezdit jak 
historickým vlakem, tak i historickým autobusem.

Na slavnostním zahájení v retrospektivním stylu promluvili starostové Dobrušky 
i Opočna a vystoupilo Dobrušské žesťové sdruženi a opočenské mažoretky. Hosty le
tošních Toulek byli i královéhradecký hejtman ing. Pavel Bradík, jeho náměstek Hel- 
mut Dohnálek, senátorka Václava Domšová a poslanec Parlamentu ČR Josef Ježek.



Dobrušský zpravodaj str. 2

Druhého ročníku Toulek po dobrušských památkách se zúčastnilo ještě větší 
množství návštěvníků, než ročníku prvního. Organizátoři odhaduji tyto počty na té
měř 1 500 lidí. Důležitější než počty je však spokojenost návštěvníků. Pestrost vybra
ných památek i doprovodných kulturních programů dávala každému na vybranou 
podle jeho gusta, takže nespokojen neodcházel snad vůbec nikdo.

Za pečlivou přípravu a úspěšný průběh Toulek patří poděkování všem, kdo se 
na nich podíleli, především pak hlavním garantům, městu Dobrušce a podniku SER- 
VISBAL OBALY. Velmi dobře byla připravena i jednotlivá stanoviště Toulek a služ
by na nich. Připomínáme ještě jednou, že šlo o dobrušské gymnázium a základní 
školu v Pulické ulici, Husův sbor Církve československé husitské, Křesťanské cen
trum Církve bratrské, Klub vojáků v záloze, firmu JECH CZ, Muzeum železniční 
výtopnu Jaroměř a již uvedený SERVISBAL. Město Opočno připravilo další zastave
ní na opočenském nádraží a v Kodymově národním domě. Mediálním partnerem 
celé akce bylo Rádio OK. Poděkování také patří panu Mgr. Josefu Frýdovi za zpraco
vání scénáře výstavy o historii dobrušského školství, slečně Tereze Pavlíčkové za pří
pravu a instalaci výstavy ke 140. výročí bysterského sboru Církve bratrské a panu 
Jaroslavu Zilvarovi za výstavu o minulosti dobrušské železnice. Díky jim a mnohým 
dalšim se druhý ročník Toulek po dobrušských památkách opravdu vydařil.

- jm  - 
Foto: Miloš Kana.

Oznámení o době a místě konám voleb
Starosta města Dobrušky podle § 27 zákona č. 130/2000 Sb., o volbách do zastupitel
stev krajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a podle § 15 
zákona č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu České republiky a o změně a dopl
něni některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, oznamuje:
Volby do Zastupitelstva Královéhradeckého kraje a do Senátu Parlamentu České 
republiky se uskuteční v pátek dne 17. října 2008 od 14.00 hodin do 22.00 hodin 

a v sobotu dne 18. října 2008 od 8.00 hodin do 14.00 hodin. 
Místem konání voleb jsou tyto volební okrsky: okrsek č. 1 Městská knihovna, Dobruš
ka, Na Budíně čp. 850, okrsek č. 2 Základní škola, Dobruška, Pulická čp. 378, okrsek 
č. 3 Základní škola Fr. Kupky, Dobruška, Fr. Kupky čp. 350, okrsek č. 4 Kulturní 
dům Dobruška, Dobruška, Nádražní čp. 535, okrsek č. 5 Mateřská škola, Dobruška, 
Za Universitou čp. 875, okrsek č. 6 Krytý bazén, Dobruška, Mírová čp. 890, okrsek 
č. 7 Městské muzeum, Dobruška, Šubertovo nám. čp. 45, okrsek č. 8 Hasičská zbroj
nice v Cháborách, Dobruška, Chábory, okrsek č. 9 Hasičská zbrojnice v Mělčanech, 
Dobruška, Mělčany, okrsek č. 10 Hasičská zbrojnice v Křovicích, Dobruška, Křovi- 
ce, okrsek č. 11 Základní škola Fr. Kupky, Dobruška, Domašín čp. 87, okrsek č. 12 
Hasičská zbrojnice v Půlicích, Dobruška, Pulice.
V případě konání II. kola voleb do Senátu se tyto uskuteční

v pátek dne 24. října 2008 od 14.00 hodin do 22.00 hodin 
a v sobotu dne 25. října 2008 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

Petr Tojnar, starosta města



Dobrušský zpravodaj str. 3

Zprávy z radnice
Rada města Dobrušky na svém zasedání 27. srpna projednala žádost firmy 

Dividend Plus, spol. s r. o., o vydání stanoviska k projektové dokumentaci pro vybu
dování nových obchodních prostor, vyjádřila souhlas s využitím pozemků u mostu 
sv. Vavřince pro odtěžení nánosů v Brtvě a se studii rozšířeni parkovacích možností 
podél Laichterovy ulice, schválila nový Organizační řád Městského úřadu v Dobruš
ce, dodatek ke smlouvě o dílo na opravu Laichterova domku, výzvu k podáni nabídek 
na opravu části ulice u bowlingu na Belvederu, vyvěšení záměru pronájmu části 
pozemku, vyvěšení záměru směny pozemků na Belvederu, uzavření nájemní smlouvy 
s Českou pojišťovnou na nebytové prostory v čp. 57 v Solnické ulici, vydání a prodej
ní cenu nového DVD „Dobruška“, nové ceníky služeb, které poskytuje městská kni
hovna a informační centrum, vymezení výlepu volebních plakátů pro volební kampaň 
před krajskými a senátními volbami, uzavření kupní smlouvy na koupi vozidla se 
sypačem a šípovou radlicí pro technické služby a přijala řadu dalších usnesení.

Podrobné výpisy z usnesení orgánů města najdete na www.mestodobruska.cz.
-  zh -

Přeji pěkný den,
přinášíme Vám informaci o tom, kde se 

ekologicky a zdarma „rozloučit“ s Vyslouži
lým elektrospotřebičem a bateriemi.

Město Dobruška se zapojilo do projek
tu „Zelená obec“. Diky tomu se ve vchodu 
na městský úřad u infocentra nachází nový 
sběrný box Vysloužilých elektrozařízení (plas

tová zelená popelnice od firmy REMA Systém, a. s.), do kterého můžete vhazovat 
tyto (a jim podobné) věci:

• Mobily • Baterie • Kalkulačky • Myši • Toustovače •
• Klávesnice (i notebooky) • Fény • Holicí strojky • Vrtačky • Hračky •

• Teploměry (elektrické) • Fotoaparáty •
Nevhazujte prosím žárovky, zářivky, televize, monitory, stolní počítače a autobaterie.

Elektrospotřebiče jsou výrobky, pro jejichž hlavní funkci je elektrický proud nepo
stradatelný, tedy výrobky, které se připojují do elektrické sítě nebo obsahují baterie. 
Všechny nové elektrospotřebiče jsou označeny symbolem přeškrtnuté popelnice. 
Tento symbol informuje spotřebitele, že takto označený elektrospotřebič po skončení 
životnosti nepatří do směsného komunálního odpadu. Přeškrtnutá popelnice může 
být umístěna na přístroji, v záručním listě, v návodu nebo na obalu.

Při nákupu nového elektrospotřebiče platí spotřebitel recyklační poplatek. Výrobci 
a dovozci elektrospotřebičů odvádí tyto poplatky do tzv. kolektivních systémů (např. 
právě REMA Systém). Tyto systémy se následně starají o sběr, svoz a recyklaci 
Vysloužilých elektrospotřebičů. Více informací najdete na www.zelenaobec.cz!

-  k g -

Zprávy

životního prostředí

http://www.mestodobruska.cz
http://www.zelenaobec.cz


Dobrušský zpravodaj str. 4

Společenská kronika

ŽIVOTNÍ

JUBILEA

V měsíci říjnu 2008 oslaví krásné životní jubileum 
a dali souhlas s jeho zveřejněním tito občané našeho města a obcí:

Miluše Michalíková 28.10.1928 80 let Dobruška, Pulice 115
Zdenka Špačková 5. 10. 1933 75 let Dobruška, Domašín 9
Libuše Hemerová 17. 10. 1933 75 let Dobruška, Pulice 88

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví a dostatek životního elánu a optimizmu 
a ještě hodně spokojených a šťastných let v našem městě a obci.

Emílie Fródová 
Tobiáš Skočdopole 
Adéla Kumprechtová 
Marek Tesař 
Alžběta Nejmanová

VÍTÁME 

D O  ŽIVOTA

7. 7. 2008 
20. 7. 2008 
23. 7. 2008 
23. 7. 2008 
31. 7. 2008

Dobruška, Domašínská 990 
Dobruška, Orlická 981 
Dobruška, Běstviny 13 
Dobruška, Za Universitou 866 
Dobruška, Orlická 980

Šťastným rodičům blahopřejeme.

Marie Dusílková 
Ladislav Chmelenský 
Prof. Josef Švarc 
PhDr. Zdeněk Veverka 
Věra Šlitrová

LOUČÍM E SE 

SE ZESNULÝM I

29. 1. 1923 Dobruška, Pulice 80
14. 7. 1929 Dobruška, Domašín 51
15. 6. 1921 Dobruška, Čs. odboje 794 
19. 5. 1929 Dobruška, Javorová 847
3. 10. 1916 Dobruška, Na Příčnici 672

Čest jejich světlé památce.



Dobrušský zpravodaj str. 5

SŇATEK

UZAVŘELI

Karel Moravec, Domašín 50 
Alena Moravcová, Domašín 50
Robert Semerák, Dobruška, Laichterova 972 
Dana Zubajová, Dobruška, Orlická 984

Novomanželům přejeme hodně štěstí, zdraví, pohody a splnění všech přání.

PODĚKOVÁNÍ
V souvislosti se změnou trvalého bydliště jsem se vzdala 

mandátu zastupitele města Dobrušky. Chtěla bych při této pří
ležitosti poděkovat všem občanům, kteří mi při výkonu této 
náročné práce byli svými podněty a připomínkami nápomoc
ni. Děkuji také svým kolegům v zastupitelstvu za tvůrčí pra
covní prostředí a serióznost pří jednáních. Přeji své nástupky- 
ni, aby se jí práce v zastupitelstvu dařila, a všem občanům 
města a sloučených obcí, aby práce zastupitelstva pomáhala 
spoluvytvářet Dobřušku jako dobré místo pro život.
Mgr. Irena Pořízková, bývalá členka městského zastupitelstva 

Pozn. red.: Za odstupující Irenu Pařízkovou se stala novou členkou městského 
zastupitelstva paní Libuše Kujalová.

Vážený pane starosto,
musím Vám vyslovit poděkováni za Vaši nad míru vydařenou akci -  koncert 

Opočenky s následným ohňostrojem. Byl jsem tam a tak nějak mi to asi jako mnoha 
lidem tak nějak sedlo, koncert výborný a potom to zakončení. Prostě tak nějak to 
všechno směřovalo k tomu nádhernému ohňostroji, který jsem si tak zase nějak výji
mečně užil spolu s manželkou a tchýní, všichni jsme odcházeli velice spokojeni - 
ještě jednou díky. Zdeněk Šritr, starosta obce Kounov

Chtěli bychom touto cestou poděkovat městu a jeho zastupitelům za to, že při 
rekonstrukci hasičské zbrojnice v Křovicích nechali opravit i místní kapličku. Ta sice 
není majetkem města, ale je jejím kulturním dědictvím a jako taková si to jistě zaslou
žila. Každý se nyní může přesvědčit, jak nově opravená zazářila a zkrásněla pod klen
bou košatých lip. Ještě jednou upřímné díky!

za jarníky a občany Křovic Samkovi



Dobrušský zpravodaj str. 6

Mezinárodní sympozium 
František Kupka 

-  Čech, Francouz, Evropan
Jak jsme avizovali v minulém čisle Dobrušského 

zpravodaje, ve dnech 7. - 8. řijna 2008 se bude 
v Hradci Králové konat Mezinárodní sympozium František Kupka -  Čech, Fran
couz, Evropan. Proběhne pod záštitou francouzského velvyslance v ČR Charle
se Friese, českého velvyslance ve Francii Pavla Fischera, ministra kultury ČR 
Václava Jehličky, hejtmana Královéhradeckého kraje Pavla Bradíka. Pořadateli jsou 
Královéhradecký kraj, Univerzita Hradec Králové a Francouzský institut v Praze.

Příspěvky přednášejících jsou rozděleny do tří základních okruhů, tj. Franti
šek Kupka -  jeho regionální kořeny a výtvarné počátky v Čechách a ve Vídni, 
František Kupka - tvůrčí pobyt ve Francii, František Kupka - Evropan. Na středu 
8. října odpoledne je pro návštěvníky sympozia připraven alternativní program, který 
zahrnuje návštěvu Opočna, rodného města F. Kupky, a Dobrušky, kde strávil 
František Kupka své mládí.

Město Dobruška připravilo doprovodný program pro účastníky mezinárodního sym
pozia, pro občany kraje, měst Dobrušky, Opočna a Jaroměře a pro další návštěvníky:
• pondělí 6. října ve 14 hodin: Před budovou Základní školy Františka Kupky v Do

brušce proběhne slavnostní odhalení památníku Františku Kupkovi za účasti před
stavitelů Královéhradeckého kraje, delegace Francouzského institutu a měst 
Opočna a Jaroměře. Autorem památníku je akademický sochař a medailérista 
Zdeněk Kolářský. Podrobnosti o památníku se dozvíte v následujícím článku.

• úterý 7. října - neděle 12. října od 10 do 16 hodin: V těchto dnech bude veřejnosti 
přístupná zrekonstruovaná stálá expozice prvotin Františka Kupky v prostorách 
historické radnice na náměstí F. L. Věka, která bude již natrvalo doplněna o další 
dva Kupkovy obrazy, které jsou majetkem města Dobrušky.

• úterý 7. října - pátek 31. října v úředních hodinách MÚ: Téměř celý měsíc říjen 
budou mít návštěvnici možnost navštívit výstavu František Kupka - Návraty, která 
bude instalována v lapidáriu Městského úřadu na náměstí F. L. Věka 11. Výstava 
přibližuje malířovo dětství a mládí v rodném kraji (v Opočně, Dobrušce a Jaro
měři) před jeho odchodem do ciziny i umělcovy návraty domů ve zralém věku 
po mnoha letech. Výstava vznikla z materiálů archivu Vlastivědného muzea v Do
brušce a Městského muzea v Jaroměři, ale také ze soukromých sbírek. Velký dík 
patří především architektu Vladimíru Jiroutovi.

• středa 8. října a pátek 10. října od 12 do 16 hodin a sobota 11. října od 9 do 16 hodin: 
U příležitosti mezinárodního sympozia a také v rámci Dne otevřených dveří Základ
ní školy Františka Kupky připravili její žáci pod vedením paní učitelky Libuše Haini- 
šové výstavu svých výtvarných prací, které vznikly na náměty díla Františka Kupky.

• středa 8. října od 18 hodin: Ve středu v podvečer budou mít návštěvníci dobrušské
ho kina výjimečnou možnost zhlédnout slavnostní předpremiéru Filmu režisérky 
Daniely Gébové František Kupka, symfonik barev a malíř kosmu. Film, který bude

Sympozium o Františku Kupkovi 
7. - 8. řijna 2008 Hradec Králové



Dobrušský zpravodaj str. 7

promítán v sále Panoramatického kina 70 v Dobrušce, uvedou sami autoři tohoto 
projektu. Dalši podrobnosti si můžete přečíst v samostatném článku níže.

Program byl připraven za podpory Královéhradeckého kraje.
Vstup do všech objektů zdarma.

-  vs -

Zdeněk Kolářský -  významný český sochař a medailérista
Akademický sochař Zdeněk Kolářský žije 

a pracuje v Kostelci nad Orlicí. Je autorem vol
ných figurálních plastik, portrétů, reliéfů, ná
vrhů k raženým i litým medailím a mincím, 
mincovním ražbám, plaketám nebo jejich mo
delům. Z medailérské tvorby můžeme jmeno
vat například ražby s portréty významných 
osobností Bedřicha Smetany, Antonína Dvořá
ka, Leoše Janáčka, Josefa Mánesa, Jana Zr
zavého, Jiřiho Trnky, Josefa a Karla Čapků,
Jana Wericha, Jaroslava Ježka a mnoha desítek dalších. Je také tvůrcem nejrůzněj
ších firemních značek, je autorsky podepsán pod známá loga mnoha organizaci. 
Známé je například logo České pojišťovny. Razi medaile například pro významné 
instituce, v posledních měsících pracuje třeba pro Univerzitu Pardubice.

Město Dobruška oslovilo pana Kolářského a požádalo ho, aby se ujal realizace 
památníku Františku Kupkovi. Ten pracoval na přípravě a samotném vzniku dobruš- 
ského památníku řadu dlouhých mésíců. On sám popisuje tuto dlouhou cestu za no
vým monumentálním dilem takto:

Památník Františka Kupky, od návrhů k realizaci sochařem Zdeňkem Kolářským
Poté, co Zastupitelstvo města Dobrušky rozhodlo o vybudování památníku Fran

tiška Kupky, obrátilo se na mne s žádosti o návrh a realizaci tohoto díla, tedy s žádostí 
vytvořit památník s portrétní deskou a doplňujícím textem tohoto význačného české
ho umělce, který v Dobrušce prožíval své dětství a mladá léta.

Záměrem bylo skloubit kubizující tvar kamenného bloku památníku do obsahové
ho souladu s portrétni pamětní deskou a písmem. Kamenné bloky na levé straně jsou 
sesazeny tak, aby vysunutá část - zkosený horní blok připomínal šikmou linii tvaru 
zastřešení - symbol domova. Prohnutý tvar spodního bloku pak naznačuje kolébku 
zrodu - předurčení budoucího Kupkova malířského díla.

František Kupka vyrůstal a dospíval v Dobrušce v letech 1872 -  1889. Zde také 
vznikaly jeho první výtvarné pokusy. Počátky malířského úsilí jsou zachyceny 
ve spodní části pamětní desky. Ta je výrazně diagonálně členěna dvojicí křivek kom
ponovanou tak, aby připomínala dominantu Paříže - Eiffelovu věž. Reliéfní portrét 
maliře, je v nadživotní velikosti, je umístěn do horní pravé části desky a byl inspiro
ván fotografií z roku 1929. Portrét překrývá plochu levé části základního plánu, ten 
je tvořen reliéfním přepisem Kupkova obraz Čáry, plochy, prostor III z let 1921 - 
1927. Tento obraz se nachází ve sbírkách Galerie Centre Georges Pompidou v Pa
říži. Reliéfní čáry, plochy a vyjádření prostoru malířem mi umožnilo naznačit prolí
nání jeho životního příběhu s jeho celoživotním uměleckým dílem. Pod obloukem



Dobrušský zpravodaj str. 8

věže v dolni části je umístěn reliéfní přepis malby veduty města Dobrušky z roku 
1889, vytvořené koncem Kupkova studia na akademii, a jeho nejrannější projev 
malířského nadání, motiv osedlaného koně z vývěsního štítu dobrušského sedláře 
Šišky, u něhož se Kupka vyučil.

Text na desce je rozvržen do tří řádků: „Dílu českého malíře
a vzpomínce na jeho mládí 
v Dobrušce 1872 - 1889“,

je umístěn vlevo mezi dva bloky kamene, přečnívá do strany a horizontálně se dotýká 
dolní části portrétní pamětní desky. Pod touto deskou je v reliéfní kontuře psaná faksi- 
mile podpisu Františka Kupky. Vpravo signatura autora a rok vzniku díla. Materiálem 
je laminát zabarvené hmoty na starobronz s povrchovou úpravou. Pamětní deska má 
rozměr 72 * 54 cm. Nosný pískovcový blok je vysoký 221 cm, nadzvednuté tvarované 
kamenné části levé strany památníku s textovou deskou jsou vysoké 192 cm.

-  vs -

Královéhradecký kraj uvádí film Daniely Gébové 
František Kupka, symfonik barev a malíř kosmu (1871 -  1957)

Malíř František Kupka, rodák z Orlických 
hor, se stal jedním z nejvýznamnějších světo
vých malířů minulého století. Jeho abstraktní 
vize však byly tak průkopnické a futuristické, 
že až v posledních letech, díky novým vědec
kým i psychologickým objevům, začíná být 
hloubka jeho tvorby znovu objevována. Doku
mentární film zachycuje všechny jevy a vlivy, 
které na Františka Kupku během jeho neklid
né, stále hledající cesty, ovlivněné metafyzic
kým krajem jeho dětství, spiritismem, vídeňskými nazarény, teozofií a setkáními 
v Paříži, působily.

Scénář napsala a film režírovala Daniela Gébová. Autorkou námětu je Lenka Ja- 
klová. Za kamerou stál Tomáš Kresta, střihačské práce měl na starosti Jan Daňhel. 
Ve filmu hrají Martin Myšička a Miloš Skuček. Komentář namluvil Vladimír Dlouhý. 
Účinkují Jiří Mach, Vladislav Zadrobílek a Vlastimil a Tamara Markovi. Producen
tem filmu, který byl spolufinancován Evropskou unií z Evropského fondu pro regio
nální rozvoj, je Královéhradecký kraj.

Daniela Gébová
Režisérka a scénáristka Daniela Gébová je absolventkou Filmové a televizní fakul

ty Akademie Múzických umění v Praze, katedry dokumentární tvorby. Mezi úspěšné 
absolventy fakulty, pokračujícími ve vlastni tvorbě, se kromě ní řadí například 
Fero Fenič, Zdeněk Podskalský, Irena Pavlásková, Filip Renč, Olga Sommerová, 
Jan Svěrák, Helena Třeštíková a další.

Sama Daniela Gébová je autorkou celé řady výrazných dokumentárních projektů, 
v poslední době je známá především díky svému úspěšnému dokumentu z dnešního 
Ostravska Industriální elegie (2006), který zavádí diváka do zapomenutých hornic-



Dobrušský zpravodaj str. 9

kých kolonií v okolí někdejší Nové huti Klementa Gottwalda. Rodačka z Ostravy 
ve svém filmu zachycuje nejen jejich fyzickou likvidaci, ale zejména mizející svět 
někdejší hornické slávy a obyčejných lidí, kteří v něm dožívají.

Do Dobrušky přivezla Daniela Gébová svůj zcela čerstvý film o světovém malíři 
abstrakce Františku Kupkovi. Na jeho předpremiéru jste srdečně zváni ve středu 
8. 10. od 18 hodin do Panoramatického kina 70.

-  vs -

Mládí Františka Kupky
Na počátky Kupkovy umělecké tvorby se nepochybně podílelo také prostředí, 

z něhož vyšel. Kratinká epizoda pobytu v Opočně jen pár měsíců po narozeni 
(23. září 1871) byla vystřídána delším obdobím dětství a mládí prožitém v Dobrušce 
v závěru devatenáctého století.

Již jako malý chlapec rád maloval a tato záliba později přerostla ve smysl jeho 
života. Jeho velký talent by však skončil nenaplněný, kdyby nebylo tehdejšího do- 
brušského starosty Josefa Archleba. Člověka, který dokázal pochopit a prosazovat 
všechno nevšední, všechno, co přinášelo do zaběhnutých kolejí maloměstského živo
ta něco nového. Iniciátora průmyslového rozvoje města, organizátora dvou hospodář
ských a průmyslových výstav v Dobrušce v letech 1889 a 1892.

Zřejmě to byl právě Archleb, který Františkovu otci, jenž pracoval jako městský 
tajemník, tedy Archlebův podřízený, vysvětlil, že by bylo škoda tak talentovaného 
chlapce nedat na příslušná malířská studia. A když k tomu přidal i částečné mecenáš- 
ské zaopatření, bylo o Františkově dalším osudu rozhodnuto.

Začínající malíř nebyl vůči svému dobrodinci nevděčný. Jak jinak by se mu lépe 
odměnil, než právě obrazy. A tak několik jeho prvotin bylo vytvořeno právě pro Jose
fa Archleba a dokonce na jeho objednávku, která byla zřejmě další formou mecenáš- 
ské pomoci mladému studentovi. Kupka namaloval obrazy s historickou tématikou 
pro hospodářské a průmyslové výstavy v Dobrušce v letech 1889 a 1892. Pro první 
ze zmíněných výstav bylo zřejmě určeno i jeho další rozměrné plátno, které dnes 
známe pod názvem Panoráma Dobrušky.

Kupka odešel z Dobrušky po osmnácti letech pobytu, zakončeném nepříliš úspěš
ným vyučením řemeslu sedlářskému. Malířství začal studovat u mistra Studničky 
v Jaroměři, později v Praze, ve Vídni a v Paříži. V Paříži také žil s přestávkami od ro
ku 1895 až do své smrti (24. června 1957 v Putteaux u Paříže).

Město Dobruška na svého velkého krajana nezapomnělo. Na domě, v němž proží
val svá mladá léta, je instalována pamětní deska. Město, z něhož vyšel velký malíř 
do světa, si Kupkova odkazu mimořádně váží. V nedávné minulosti byla všechna 
jeho díla, které jsou uložena v městském muzeu, odborně restaurována a instalována 
v malé galerii v reprezentačních prostorách staré dobrušské radnice.

Kupkovo jméno nese i jedna z dobrušských ulic a největší základní škola ve městě. 
Před touto školou bude v souvislosti s mezinárodní konferenci o Kupkově životě 
a díle v říjnu 2008 odhalen památník připomínající jeho vztah k Dobrušce. Dobruš
ka, Opočno a další obce založily dobrovolný svazek obci, pojmenovaný Rodný kraj 
Františka Kupky.



Dobrušský zpravodaj str. 10

Na počest Františku Kupkovi
Město Opočno připravilo na říjnové dny pro účastníky mezinárodního sympozia 

František Kupka - Čech, Francouz, Evropan a pro širokou veřejnost následující 
pozvánky na kultrurni akce:
• V Opočně proběhne 7. října slavnostní večer k ukončení IV. ročníku Kulturního festi

valu Františka Kupky. Součástí programu je udíleni ocenění Osobnost Rodného 
kraje Františka Kupky a kytarový recitál Lenky Filipové. Začátek slavnostniho veče
ra je v 19 hodin v Kodymově národním domě. Možnost rezervace v IC Opočno.

• V zámeckém letohrádku je do 8. října možné navštívit výstavu František Kupka 
a Otto Gutfreund -  čeští dobrovolníci ve Francii za první světové války a výstavu foto
grafií Karla Steinera z cyklů Češi ve Francii a Puteaux v současné fotografii.

Dalibor Štěpán

Čestné občanství
brigádnímu generálovi Miroslavu Štanderovi

Letce RAF a válečného veterána připomněla v září výstavou k jeho životnímu jubi
leu Městská knihovna v Dobrušce. Generál Miroslav Štandera pochází z Dobrušky, 
odkud v jednadvaceti letech uprchl, aby mohl bojovat proti nacismu. Přes Polsko se 
dostává do Francie. Na letišti v Chartres se přeškoluje na francouzské letouny Bloch 
152 a je mezi deseti dalšími, kteří stojí u vzniku naší první letky ve Francii 7. června 
1940. Čtyři dny na to je však sestřelen. Jeho letoun Morane MS - 406 musí po soubo
ji pro nedostatek paliva přistát. Štandera je lehce zraněn a ošetřován v nemocnici.

Francie je brzy poražena a vojáci se stahují do Anglie. Miroslav Štandera je přijat 
do královského letectva. Od konce září 1940 se zaučuje s letounem Hurricane. 
28. října téhož rokuje převelen k 312. československé stíhací peruti. Vrcholí letecká 
bitva o Anglii a německé letectvo se snaži soustavnými nálety zničit průmysl Anglie. 
Letec je touto dobou hodnocen jako velmi dobrý pilot, který nejenže doprovázel kon
voje, ale útočil i v operacích nad obsazenou Francií.

V únoru 1944 usedá Štandera do kokpitu stíhačky Beaufighter a slouží u elitní 
britské 68. noční stíhaci peruti. Od června zajišťuje letka ochranu invazních vojsk při 
vylodění v Normandii. Od srpna letci na strojích Mosquito zneškodňují předevšim 
německé rakety VI a hlídkují nad Severním mořem. „My jsme museli udržovat pro
stor, aby tam nikdo nepřišel, aby byl čistej. Byly i nějaké útoky na lodě, na pozemní 
cíle a nebo taky na ty létajici bomby,“ dodává veterán Štandera.

Po skončení války zdobí letcovu hruď dva Československé válečné kříže 1939, tři 
medaile Za chrabrost a dalších šest medaili včetně zahraničních. Ani to však neza
brání tomu, aby západního letce po únoru 1948 přišli komunisté zatknout. „Když mě 
přišli zatknout, tak já nebyl náhodou doma. Tak jsem nečekal a než být zavřený, tak 
to bylo lepši být někde jinde. To nebyla žádná slast, začinat tenkrát bez ničeho. Já 
jsem neměl s sebou ani kartáček na zuby,“ říká Štandera, který se přes utečenecký 
tábor v Německu dostal zpět do Anglie. Zde sloužil u RAF až do roku 1955. Za svou 
službu byl vyznamenán mnoha vysokými našimi i zahraničními vojenskými vyznáme-



Dobrušský zpravodaj str. 11

náními a v roce 2006 získal Řád Tomáše Garriqua Masaryka. Od roku 1994 opět žije 
v ČR a je činný ve Sdružení československých zahraničních letců.

V letošnim roce slavi brigádní generál Miroslav Štandera významné životní jubile
um. U této příležitosti mu bylo městem Dobruškou uděleno čestné občanství. Stalo 
se tak při jeho pravidelné návštěvě Svatováclavských slavností v reprezentačních pro
storách historické radnice. n , n , ,.ravel Bednař

130 let sboru dobrovolných hasičů v Křovicích
15. června letošního roku uběhlo přesně 130 let od založení sboru dobrovolných 

hasičů v Křovicích. Toto výročí si náš sbor připomněl v rámci oslav dne 23. srpna 
na křovickém hřišti. Oslavy započaly již 5. ročníkem Hasičského klání, který letos 
zaznamenal rekordní účast 26 hasičských družstev. V trochu netradičním útoku 
spolu soupeřilo 12 družstev mužů a 3 družstva žen. Souběžně se soutěži dospělých 
probíhala i soutěž mladých hasičů v požárním útoku a štafetě 4x60 m, které se 
zúčastnilo 11 družstev. Všechna zúčastněná družstva předvedla výkon leckdy i nad 
hranicí svých možností, leč každá soutěž má své vítěze i poražené. A tak na stupni 
vítězů stanulo družstvo mužů ze Semechnic, ženy z Křovic (dříve narozené), mladší 
žáci z Provoze a starší žáci z Čánky. Nutno podotknout, že i ostatní křovická druž
stva si nevedla špatně. Muži obsadili 4. místo, ženy juniorky 2. místo, mladší žáci 
2. místo a starší žáci 3. místo.

Oslavy dále pokračovaly průvodem ze hřiště k nově zrekonstruované hasičské 
zbrojnici. Za zvuku fanfár zde proběhlo její slavnostní otevření. Přihlížející si mohli 
vyslechnout slavnostní slova starosty města Dobrušky pana Petra Tojnara, jeho před
chůdce pana Oldřicha Klobáse a poslance Parlamentu ČR pana Josefa Ježka. 
Po slavnostním přestřiženi pásky došlo i na požehnáni hasičské zbrojnice. Zbrojnice 
byla poté zpřístupněna veřejnosti k prohlídce. Byla zde připravena výstava fotografií 
zachycujících činnost sboru od roku 1953 až po současnost a expozice fotografii 
z průběhu rekonstrukce.

Od hasičské zbrojnice se pak oslavy přemístily znovu na hřiště, kde byla přichystá
na statická ukázka dobové i současné hasičské techniky. Současnou techniku zde 
zastupoval HZS HK stanice Dobruška, HZS podniku Škoda Kvasiny, a. s., a SDH 
Domašín se svými zásahovými vozidly, za což jim patří náš velký dík. Dobová techni
ka byla zastoupena koňskými stříkačkami z Křovic a Běstvin. Tyto koňské stříkačky 
byly poté předvedeny ještě v akci, a to při dálkové dopravě vody u fingovaného noč
ního požáru „kadibudky“ pana Bartoše.



Dobrušský zpravodaj str. 12

Zakončení oslav si v odpoledních hodinách užily nejvíce děti, pro které byl připra
ven tradiční dětský den plný soutěži, her, sladkostí a věcných cen. Pobavit se přišlo cel
kem 102 dětí, které si ve 14 soutěžích mohly vyzkoušet své dovednosti a vědomosti.

Na závěr bych chtěl poděkovat všem členům a přátelům křovických hasičů, kteří 
se podíleli na přípravách a průběhu oslav a přispěli tak k jejich hladkému průběhu. 
Dále děkuji členům SDH Dobruška a firmě Farmář Křovice za pomoc při zajištění 
hasičské soutěže a členům SDH Běstviny za spoluúčast při likvidaci nočního požáru.

za SDH Křovice Václav Andrš, foto Petr Kolář

Mateřské centrum Hastrmánek nezahálelo ani o prázdninách
Maminky s dětmi, které se během uplynulého 

školního roku scházely každou středu v herně ma
teřského centra Hastrmánek v prostorách Krytého 
bazénu v Dobrušce, se během července a srpna set
kávaly pravidelně každou středu dopoledne na dět
ském hřišti na sídlišti. Děti zde získávaly zkušenosti 
a dovednosti s lezením po šikmé ploše, chůzi 
po schůdkách, jizdou na skluzavkách, na kolotoči 
a vyzkoušely si svoji šikovnost na pružinových hop- 
sadlech a na lanovém žebříku. Menší děti si hodně 
hrály s kamínky či v malém domečku, větší se pro
háněly na svých odrážedlech po místním okruhu.

Pěkné počasí jsme též využily na výlety. Na prv
ním jsme ráno dojely vlakem do Náchoda a odtud 
jsme se pěšky s kočárky vydaly přes Ostrovy do Pe
kla. Trošku nás překvapilo, jak je nová cyklostezka 
i ve všední den využívaná, ale naštěstí cyklisté brali ohled na malé chodce a tak naše 
putování proběhlo bez úhony. Cestou jsme hrály hru na hledání značek, sbíraly ostru
žiny, házely kamínky do Metuje a též se v ní i trošku vykoupaly. V Pekle jsme si daly 
oběd, vyzkoušely místní houpačky, skluzavku i pískoviště a poté pokračovaly dál 
do Nového Města nad Metují. Před cestou domů jsme ještě navštívily asijské bistro, 
což ocenily hlavně starší děti. Do Dobrušky jsme se vrátily autobusem v podvečer
ních hodinách.

Cílem druhého výletu byl zámecký park v Častolovicích. S ohledem na dopravní 
spojeni jsme zvolily přepravu osobními vozy. Při vstupu na zámecké nádvoří nás 
nemile překvapilo upozornění, že si tam děti nesmí hrát s kamínky na nádvoří a jak
koliv rušit ostatní návštěvníky, přitom se celým nádvořím rozléhala hudba a křik 
ptáků v klecich. Prošly jsme tedy raději dál do zámeckého parku. Děti nejprve zaujal 
zahradník sekající trávu traktůrkem a pak i sekačkou. Poté jsme došly do místni mini- 
zoo, kde jsme ve společnosti morčat, koz, ovci, vietnamských prasat se selátky, mini- 
poníků, emu, lamy, oslů, bažantů a dalších opeřenců strávily celé dopoledne. Dětem 
se líbilo, že si mohly zvířata i pohladit. Další cesta parkem vedla k oboře s bílými 
daňky a s jeleny. Jen divoké prase Marta se nám neukázalo. Kolem rybníku s labutě
mi, kachnami a žábami jsme došly na dětské hřiště, kde se děti vozily na skluzav
kách. Před návratem domů nechyběla zastávka na zmrzlině.



Dobrušský zpravodaj str. 13

Poslední kratší výlet jsme si udělaly do Klopotovského údolí u Nového Města nad 
Metuji. Cestu z Dobrušky do Nového Města jsme absolvovaly autobusem, který kromě 
cestujících svezl i 4 kočárky. Z Rychty jsme šly přes Husovo náměstí, kolem městských 
hradeb za kostelem Nejsvětější Trojice k Sepskému mostu, kousek po silnici směr 
Slavoňov a poté již odbočily do Klopotovského údoli. Okolo rybničku na Bohdašinském 
potoce a Štichovy lesovny jsme došly až k oboře s divokými prasaty a k voliéře s divoký
mi krocany, bažanty a dalšími ptáky. Prasátka spala, ale rámusení ořechy a tvrdým chle
bem je vylákalo z pelíšku. Děti i maminky se těšily z toho, jak prasatům chutnají přiveze
né dobrůtky včetně jablíček. Zachrochtaly nám své poděkováni a my pokračovaly údo
lím dál k oboře s jeleny. Tam byl jeden nenažraný samec, který se s nikým nechtěl dělit 
a všechny své soukmenovce odháněl. Ale paroží měl krásné. Maminky se snažily dětem 
předvést zvuk vydávaný jelení zvěří, protože jelen se k tomu neměl. Ještě kousek jsme 
pokračovaly údolím, ale pak jsme se musely vrátit, abychom stihly autobus domů.

Prázdniny skončily a herna v mateřském centru Hastrmánek v prostorách krytého 
bazénu je opět v provozu. Bude otevřena od 9 do 11 hodin, a to v úterý pro děti 
ve věku 2,5 - 4 roky, ve středu pro děti ve věku 1,5 - 2,5 roku a v pátek pro děti od 2 
měsiců do 1,5 roku. Další informace naleznete na našich webových stránkách 
na adrese http://vAvw.hastrmanek.dobruska.cz. _ _

OBČANSKÁ PORADNA RYCHNOV NAD KNĚŽNOU
člen Asociace občanských poraden 

Panská 1492, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, tel: 494 535 112 
e-mail: oprk@wo.cz www.obcanske-poradny.cz,www.oprk.cz

Řešení problémů s dluhy přiblíží seminář pro širokou veřejnost
Občanská poradna Rychnov nad Kněžnou při AGAPÉ, o. s., chystá v Dobrušce 

seminář k tématu finanční gramotnost a problematika předlužování občanů v rámci 
zapojení do projektu Asociace občanských poraden s názvem „Finanční gramotnosti 
proti dluhové pasti“. Seminář se uskuteční v úterý 14. října 2008 od 15 hodin v zaseda
cí místnosti v Komenského ulici (sídlo odboru dopravy), bude otevřen široké veřejnosti 
a zaměřen zejména na obyvatele, kteří se s neschopností splácet své dluhy potýkají. 
Na setkání - konaném pod záštitou města Dobrušky - budou mj. diskutována témata 
týkající se úskalí různých způsobů zadlužení, nejasnosti ve smlouvách určených pro 
smluvní vztahy v oblasti finanční, komunikace s věřiteli, komunikace s exekutory, 
postupů exekutorů, splátkových kalendářů, kroků k zajištěni dluhu, ručení, insolven
ce atd. Cílem dluhového poradenství OP je vedle podpory a pomoci při řešeni obtíží 
souvisejících s neschopností splácet stávajíci dluhy také důraz na preventivní stránku, 
tedy posilování finanční gramotnosti občanů a podpora jejich zodpovědného přístupu 
při zvažování nejen prvni půjčky, ale i případných půjček následujících. Projekt 
Asociace občanských poraden je realizován na základě finanční podpory ČSOB, a. s., 
a Poštovní spořitelny, a. s. V rámci projektu budou v měsících říjen a listopad 2008 
realizovány ještě další tři semináře -  jeden v Kostelci n. Orl. a dva v Rychnově n. Kn.

Občanská poradna Rychnov n. Kn. poskytuje své služby bezplatně, diskrétně, nestranně 
a nezávisle v prostorách rychnovského Společenského centra. Bližší informace lze nalézt 
na www.obcanskeporadny.cz nebo www.oprk.cz. Objednat se lze na tel. 494 535 112.

http://vAvw.hastrmanek.dobruska.cz
mailto:oprk@wo.cz
http://www.oprk.cz
http://www.obcanskeporadny.cz
http://www.oprk.cz


Dobrušský zpravodaj str. 14

Cesty světla v Senátu
Dne 8. září 2008 proběhla v prostorách Valdštejnského paláce Senátu Parlamentu 

ČR v Praze vernisáž grafických listů -  monotypů Josefa Benedikta. Výstava, jejíž 
záštitu převzala senátorka paní Václava Domšová a město Dobruška, nese výstižný 
název Cesty světla.

Účastníci vernisáže si prohlédli budovu senátu, aby přesně v 17 hodin byli přítom
ni slavnostnímu zahájení výstavy. Po krátkém úvodu promluvil o životě a díle autora 
pan Václav Verner, přitomné pozdravila a přivítala senátorka pani Václava Domšová 
a pan Josef Benedikt přibližil návštěvníkům svou celoživotní tvorbu. K dokresleni 
slavnostní atmosféry vystoupila se svými skladbami dobrušská rodačka zpěvačka 
Věra Martinová.

Obrazy, které mohli přitomní zhlédnout, nejsou jen obyčejnými tuctovými kresba
mi, ale každý z nich promlouvá do našich duši a nuti k zamyšlení, co je mezi nebem 
a zemí a co je snem či skutečností.

Obrazy budou v senátu vystaveny dva týdny a nezbývá než věřit, že tak, jako se 
líbily hostům vernisáže, tak zaujmou i naše senátory.

-  bč  -

Foto: Pavel Štěpán.



Dobrušský zpravodaj str. 15

„Cesty světla“ Josefa Benedikta

Tradice lidstva je prostoupena výpovědí o světle jako o duchovní veličině. Světlo 
a tma symbolizují ve světových kulturách božské a bezbožné, dobro a zlo, život 
a smrt, zrod a zánik, orientaci a bloudění. Antická řecká dualita světla a temnoty 
našla odezvu v křesťanství, především ve výpovědi živoucí bytosti Krista jako Světla 
světa. Později nacházela hloubku intuice v symbolech: nezažehnutá svíce - neznámá 
cesta, hořící plamen -  očištěni a osvícení, temnota -  brána ke světlu, kříž s Kristem - 
průlom neboli klíč k ní. Odhodlání odemknout a otevřít bránu dokořán světlu, aby 
námi mohlo prostoupit a my se jím zprůsvitnili a zprůzračnili, a schopnost toto svět
lo předávat dál, to bylo a je darem určitých osob. Italský filozof Maurizio Malaguti 
ve svých poetických textech píše o „cestách světla“, které jsou projevem živých by
tostí s láskyplným pohledem. I v naší současnosti nalézáme takové bytosti: tak se pai- 
deia -  odvěká to formace světla a dobra v síle schopnosti vést - transformovala 
například do Terezy z Kalkaty, Jana Pavla II. či Dalai Lamy.

S prostupováním záře a průzračnosti světla se setkáváme i ve výtvarných dílech. 
V ikonomalbách, plných tajemného vyzařování. V barevných polyfoniích desek stře
dověké malby, zrcadlícich ve světelném jasu cosi z nekonečné dynamické krásy 
nebeského života. V obrazech například van Goghových, zářících světlem barevných 
souzvuků a dopřávajících prožitky slavnostnosti a mimořádnosti i se znepokojivými 
dotyky tajemství života. V malbách Gauguinových, byť tlumenějších a vírem barev
ných skladeb mnohem znepokojivějších pro naše niterní hlubiny, přesto působících 
nádhernou harmonií a jednotou.

Přítomnost záře a průzračnosti jsem vždy pociťovala v grafikách a v obrazech sou
časníka JOSEFA BENEDIKTA. Rodáka z Pisku (ročník 1939), který rád podlehl 
šrámkovskému fluidu rodného města. Jím přímo nasával poezii jako jedinečnou 
a neopakovatelnou inspiraci pro vlastní tvorbu. Ozářen světlem - básnivých snivců 
Jaroslava Seiferta a Vítězslava Nezvala, spalujícím veršotepectvím Františka Gelnera, 
plamenem veršů Oldřicha Mikuláška či Františka Hrubína -  směroval autor již první 
práce v poetickém duchu. Studnicí inspirace mu byla a jsou díla Bohumila Hrabala 
i dalších literátů, malířů, sochařů, hudebníků a skladatelů k vytvářeni vlastních obra
zových cyklů a grafických souborů.

Zde nemohu nezmínit přátelství s několika bravurními grafiky a malíři, známými 
jako legendární výtvarné seskupení GAMA. Příhodný název skupiny - v propojeni 
s paprsky a se světlem - jejímž byl Josef Benedikt zakládajícím členem. Pro přátele 
umění a znalce je dnes skupina pojmem. Již od počátku hluboké přátelství s debata
mi o umění a touha být součástí umělecké tvorby přinesly jejím členům silné impulzy 
k vlastnímu výtvarnému vyjadřováni. Více nežli tři desítky let vyúsťuje tak vzájemná 
inspirace a zároveň silná individuálnost každého z nich do společných grafických sou
borů, kdy při zadaném rozměru a tématu je grafická technika volena zcela svobodně. 
Vznikaly a vznikají proto krásné grafické celky jako seskupení vzácných třpytivých 
hvězd, pro jejichž jas barevných škál a tónů, šrafovaných ploch či vytlačovaných tvarů 
je sběratelé i znalci touží získat stůj co stůj. Stejně tak výtvarníci touží do nich přispět 
právě svou grafikou, neboť dobře vědí o zásadě: „Přispěješ-li, soubor dostaneš!“

Josef Benedikt se grafické tvorbě odvděčil bohatou zkušeností své prozaické život
ní profese geografa: především technickými znalostmi materiálů, precizností ve vý-



Dobrušský zpravodaj str. 16

tvarném vyjádření i detailů, proniknutím k samotné dřeni grafických technik a novo
dobými postupy tisku. Kamarády je Josef jako člověk i jako autor velmi ctěn a je jimi 
nazýván „urputným romantikem“ - nechává se totiž inspirovat mnohými vzpomínka
mi a pozitivními životními pocity. Okolí jeho nynějšího působiště Dobrušky a roman
tické panorama Orlických hor se pro něj staly trvalou inspirací. Přírodou je umělec 
neustále pohlcován a okouzlován. Je vyhledáván pro bravurní ilustrační tvorbu. 
Mnohdy by jeho obrazy mohly být ve zmenšeném měřítku grafikami a naopak, a to 
pro kresebné a stejně tak barevné ztvárnění témat, hluboce prolnutých. Díla, plná 
subtilních postav, linií rostlin a trav, modravých dálav a horizontů, bělavých mlhovin 
a vln, mají proto dnes ještě mnohem větší sílu zmíněné básnivosti. Speciální techniky 
dodávají zvláště grafikám onu jedinečnou průzračnost i lehkost.

Umělec byl osloven, aby od 7. září 2008 vystavoval svou výjimečnou kolekci 
monotypů pod názvem CESTY SVĚTLA v prostorách Valdštejnského paláce - 
Senátu Parlamentu ČR v Praze. Co k nim říci?

„...vše se navzájem spojuje do nové harmonie. ...je to nekonečná mnohost „živých 
tváří“, které přebývají v hřejivém světle a hledí na nás pohledem od počátku trvající
ho láskyplného formování života v pokoji... Hvězdy a galaxie, které vidíme na nebes
ké klenbě, jsou jenom prázdnými obrazy ve srovnáni s tím, co je mnohem větší 
a vyšší, se světem, kde se zářivé světelné bytosti (životni světelné přítomnosti -  lupi
nos presence) seskupují do mocných soustav, vyjevuji Boži plány a přicházejí k nám 
s těmi nejodvážnějšími plány lásky.“ Slova Malagutiho plně vyjadřují to, co se dá 
pociťovat a poznávat ve vystavených Benediktových grafikách.

Realizaci výstavy je možné brát jako poctu k nadcházejícimu životnímu jubileu 
Josefa Benedikta. Zároveň jako poctu pro nás, že nám umělec skrze svoji tvorbu 
dává poznat své Cesty světla. A jimi nás vede k našim vlastním.

Olga Szymanská

M ilé zprávy

PODĚKOVÁNÍ
Vážená paní místostarostko,
dodatečně bych Vám ještě jednou chtěla poděkovat za velmi příjemnou akci 10. srpna 

ve Vaší krásné Dobrušce a za úžasnou atmosféru, kterou nám obyvatelé Dobrušky při
pravili. Budeme na ni vzpomínat jako na nejpříjemnější koncert této letní sezóny.

Velmi rádi se k Vám opět vrátíme při jakékoliv další příležitosti, ať už jako předkapela 
např. před nějakou kapelu v programu Vašeho kulturního domu, či na jakékoliv slavnosti 
a akce.

Budu ráda, pokud mne v tomto případě budete opět kontaktovat, pokud jste byli i Vy 
spokojeni. Přeji Vám i další vydařený program v rámci letního muzicírování a příjemný 
zbytek léta.

Lucie Bartošová, manažer kapely Zlatý Voči, www.zlalyvoci.com

http://www.zlalyvoci.com


Dobrušský zpravodaj str. 17

Luboš Sluka -  Moudrý skladatel s vlastní planetkou
V září oslavil kulaté životní jubileum významný a v současnosti nejhranější český 

hudební skladatel Luboš Sluka. Bylo to 13. září roku 1928, kdy se v Opočně narodil. 
Tenkrát asi nikdo netušil, že jednou jeho ceněná hudba bude znít po celém světě 
a jeho jméno ponese i planetka putující vesmírem. Koncert pro Luboše Sluku zazněl 
v dobrušském kostele 7. září.

Na rodné Opočno má Luboš Sluka nejradostnější vzpomínky na zážitky ze zdejší
ho zámku, kde byl jeho dědeček správcem: „Když jsem spával u dědečka, bylo to zají
mavé. Zámek pro mě byl tajemný dům. Když tam přijela šlechta, tak jsem pozoroval, 
co se tam děje. To se potom konaly na podzim hony, byly velké hostiny a kniže Col- 
loredo-Mansfeld tam nechal přivést i cikánskou kapelu. Také jsem byl přitom, když 
si třeba kníže nechával dovézt trofeje z celého světa. Vždy nosili veliké bedny a roz
balovalo se to. Teď v tom byl třeba vycpaný krokodýl nebo nějaké monstrum z Afri
ky. V tom zámku jsem vyrostl a znám tam každý kout. To byla krajina mého dětstvi.“

Jeho rodiče vlastnili na náměstí knihkupectví, papírnictví a knihtiskárnu. To oni 
měli syna k hudbě. Tak se začal Luboš Sluka učit na klavír. „Mě a sestru učila paní 
řídící Odvárková z Pohoří. Ta mi dala takové první základy muziky. Pak jsem začal 
s houslemi, ale to mi moc nešlo, tak jsem hrál na flétnu. Když byla založena hudební 
škola na Opočně, potom jsem se tam učil na akordeon,“ líčí Luboš Sluka své začátky 
s hudbou.

Před druhou světovou válkou žilo město bohatým společenským životem. „Chodili 
jsme na všechny koncerty a vždy jsme se na to těšili,“ dodává skladatel. Do jeho rodí
cího se uměleckého vnímání zasáhl i rozhlas. Poslouchal rozhlasové koncerty a kaž
dou neděli i operu. „Dnes se divím, že jsme jako kluci u toho vydrželi, ale nějak nás 
to bavilo,“ říká Sluka, který začal účinkovat jako ochotník. Hrál například v Našich 
furiantech nebo Panu Johanidesovi od Jiráska. „Byla to krásná doba, kdy jsme se 
všichni v těch spolcích hezky vyžívali, protože v té době za okupace bylo vše jinak 
kruté omezené,“ vyprávi.

První pokusy s komponováním potkaly Luboše Sluku na rychnovském gymnáziu. 
„Za protektorátu jsme se museli učit pilně německy. Odebírali jsme všichni povinně 
časopis, kde byla vždy lidová německá písnička, kterou jsme se učili zpívat. Profesor, 
který nás učil, neuměl hrát na klavír a vždy jedním prstem vybrnkával melodii. Když 
viděl, že se mu smějeme, sám sebekriticky pochopil a zeptal se, jestli někdo neumí 
hrát na klavír. Já jsem se nepřihlásil, ale moji spolužáci to na mě řekli. Potom jsem ty 
písničky přehrával, ale připadalo mi to velmi jednoduché. A tak jsem se pokoušel ty 
písně harmonizovat doma. Pak později jsem začal harmonizovat naše lidové písničky 
a když jsem začal hrát na varhany, tak jsem se naučil neuměle improvizovat,“ vzpo
míná Sluka. Svou zálibu pak zdokonalil studiem na konzervatoři v letech 1950 - 55. 
„Než jsem tam přišel, tak jsem byl teoreticky nevzdělaný. Měl jsem naštěstí velmi 
dobré profesory, na které s vděčností vzpomínám, a poznal jsem i různé směry a růz
né způsoby výuky, což každému doporučuji.“ Poté studoval na Akademii muzických 
umění.



Dobrušský zpravodaj str. 18

Luboš Sluka napsal doposud kolem tři set skladeb. Jeho sonáta pro čelo z roku 
1956 se s úspěchem dostala do celého světa a hraje se například na hudebních soutě
žích s vysokou úrovní. Již desítky let jsou také hrány Slukovy písňové cykly, napří
klad Zpíváno dětem, Písně renesanční a dále celá velká řada klavírních skladeb. 
Sluka se stal i spoluautorem klavírní školičky pro děti předškolního věku. Jeho hudba 
provázela i desítky filmů, za všechny stačí uvést Za trnkovým keřem nebo Na pytlác- 
ké stezce, a také řadu seriálů. Luboš Sluka podotýká: „U filmové hudby jsem musel 
používat všechny možné styly a žánry. Někdy je potřeba jazz, někdy vážná hudba...“ 
Spolu se skladatelem Janem Hanušem se dělí i o cenu Zlatá perla z Milána, kde zís
kal nejvyšší ocenění za hudbu patřící k zahraničnímu seriálu Poklad na ostrově, nato
čenému podle románu R. L. Stevensona.

Luboš Sluka věnoval několik svých skladeb i rodným a blízkým luhům a hájům. 
Přiznává však, že inspirace na sebe dala čekat dlouho. „Hledal jsem nějaké náměty 
nebo poezii, něco, co by se dalo zhudebnit, protože mám rád východní Čechy a tento 
kraj, ale bohužel jsem nic, co by mne oslovilo, nenašel. Jednou jsem se stavoval v an
tikvariátu v Hradci. Tam jsem objevil Kladské písně, písničky a balady, které posbíral 
v Kladsku v českém koutku Josef Štefan Kubín. To mě nějak okouzlilo, protože to je 
nedaleko odsud. Do té doby jsem Kladsko nikdy neviděl. Vždy jsem se díval na hory 
a říkal jsem si, co je za nimi. Bylo to pro mě tajemné a tahle kladská poezie mi všec
ko odhalila,“ říká Sluka, který inspirován touto hravou i drsnou lidovou slovesností 
napsal cyklus Kladské písně a balady.

Dalším dílem vztahujícím se k rodnému kraji byla suita Z východních Čech, jež 
měla premiéru v Pardubicích při představení nových varhan v domě hudby v roce 
2004. Přímo k rodnému Opočnu se vztahuje Vigilie pro varhany. Tu Luboš Sluka slo
žil k inauguraci varhan v mariánském kostelíku, které byly zničené a obnoveny díky 
sbírce. Jedno ze svých děl věnoval i Vzpomínce na Ležáky. „Chtěl bych napsat ještě 
něco, co se vztahuje k tomuto regionu, nějaké písně, ale zatím jsem nenašel nic vhod
ného, co by se mi líbilo,“ říká skladatel.

O mimořádném díle Luboše Sluky svědčí i to, že na jeho počest byla pojmenována 
mezinárodní astronomickou společností k jeho pětasedmdesátinám nově objevená 
planetka. „Mám celý ten program, jak se to jmenuje a jaké to má parametry, jak to je 
veliké. Takže tam někde lítám nahoře. Je to pro mě dost velké vyznamenání, poně
vadž to přišlo samo od sebe. Ale to víte, takováhle světská sláva, polní tráva," říká 
oduševnělý člověk Luboš Sluka, který se o životní moudra podělil i v několika básnic
kých sbírkách. Tou poslední byla v loňském roce sbírka Až tu nebudu napsaná ve for
mě klasických japonských básní haiku.

„Když začínáte něco dělat a něco chcete dělat, tak vždycky máte, řekl bych, velice 
scvrklý zadeček, protože nevíte, jak to dopadne. Důležitá je pokora. Znal jsem se 
dobře s Josefem Bohuslavem Foersterem, který opravoval jedny z mých prvních skla
deb. Ten mi říkal, co napíšeš dobře, tak to je od Pána Boha, s tím se nemáš žádný 
právo chlubit, a co napíšeš špatně, to je pitomost, to je od tebe,“ říká hudební sklada
tel Luboš Sluka.

Pavel Bednář



Dobrušský zpravodaj str. 19

Na slavnostním koncertě u příležitosti 80. narozenin pana Sluky vystoupili v do- 
brušském kostele 7. záři Pavel Svoboda - varhany, Vit Chudý - housle a Helena Ta- 
melová - soprán. Foto: Miloš Kaňa.

ZPRÁVY MĚSTSKÉ KNIHOVNY
Knižní novinky na měsíc říjen 2008

Beletrie pro dospělé
Tereza Brdečková 
Petr Eidler 
Patry Francis 
Robert Ludlum 
Hana Marie Kornerová 
Mika Waltari 
John Hawks Twelve 
Nora Roberts 
Mary Higgins-Clark 
Radka Kvačková 
Sue Townsend 
Luboš Y. Koláček 

Naučná literatura pro dospělé 
Josef Ptáček 
Josef Ptáček 
Štěpánka Pařizková 
Wolfgang F. Fischer 
James Kent 
Peter Hartl 
David Moore Crook 
Evžen Kulic 
Juliette Kellow 

Literatura pro děti 
Eva Cílková 
Kjartan Poskitt 
Marcela Šebestová

Darren Baker

Listy Markétě
Klub elitních milenců
Deník lhářky
Akrtická mise
Almužna jen pro bohaté
Zázračný Josef, neboli, Život je dobrodružství
Temná řeka, 2. díl
V pravou chvíli
Tentokrát naposledy
Očima tchyně
Královna Camilla
Císařovna musí zemřít

Dobruška a Opočno
100 let železnice Dobruška - Opočno (1908 - 2008) 
Ruština pro začátečníky a samouky 
Domek u fjordu 
Manželství století
Obelháni, podvedeni a převychování 
Pilot Spitfiru
Tajemství experimentu Philadelphia 
Zázračné potraviny pro děti

Skládáme a vystřihujeme z papíru
Perfektní páreček a další vzorečky k nakousnutí
199 receptů Čtyřlístku
Nápadník pro šikovné holky
Five classic fairy tales



Dobrušský zpravodaj str. 20

Manfred Vasold 
Radek Chajda 
Jacquie Wines 
Marc Aumont 
Jeff Deaver 
Jiří Froněk

Křížové výpravy
Fyzika na dvoře
I ty můžeš zachránit planetu
Encyklopedie pro kluky
Bídní viktoriáni
Zvířata v životním prostředí

Poznámka pod čarou aneb náš tip pro tento měsíc:
Literatura pro dospělé:

Pau Dowswell: True survival stories = Boj o přežití: pravdivé příběhy
1. vydání, Dubicko, Infoa, 2007, 207 stran, 129 Kč 

Skutečné příběhy lidí, kteří se podívali smrti do tváře a přežili, aby mohli svůj příběh 
vyprávět. Útok žraloka, hořící vzducholoď i vybuchující kosmická loď a potápějící se 
ponorka, to vše jsou katastrofy, které mohou oddělit život od smrti. Kniha vyšla dvoj
jazyčně se zrcadlovým anglicko-českým textem.

Literatura pro děti:

Zep: Titeuf to vidí jinak
1. vydáni, Praha, Mladá fronta, 2008, 48 stran, ilustrace, 229 Kč 

Postavička Titeufa, osmiletého blonďáka s šišatou hlavou, vznikla před patnácti lety 
a od té doby si získala neuvěřitelnou popularitu po celém světě. Děti Titeufa miluji, 
protože řeší úplně stejné problémy jako ony, a nedaří se mu, stejně jako jim, je vždyc
ky vyřešit úspěšně. Dospělé někdy rozčiluje, protože mluví o věcech, o kterých oni 
s dětmi mluví neradi, o stáří, o bezdomovcích a dalších tabuizovaných tématech. 
Komiksové příběhy malého Titeufa přilákají čtenáře také po výtvarné stránce.

Velké letní putování, aneb z knihovny do knihovny
V dobrušské městské knihovně letos během letních 

prázdnin proběhl II. ročník soutěže pro malé čtenáře s 
názvem Velké letní putováni aneb z knihovny do knihov
ny. V I. ročníku této prázdninové hry soutěžicí putovali po 
městech a obcích ČR, letos měli za úkol nasbírat do putov
ní knížky, kterou si vyzvedli v knihovně, co nejvíce razítek, 
tentokráte z knihoven. Ať už regionálních, městských, 
vědeckých nebo jiných.

Letošní vítězkou soutěže se bezkonkurenčně stala Mar
cela Grulichová z Dobrušky, které se podařilo nasbírat 
neuvěřitelných 79 razítek. Jako výhra ji v dětském odděle
ni městské knihovny čekal nový mobilní telefon, který, 
jak doufáme, při svých dalších toulkách zajisté využije.

Tímto Marcele ještě jednou gratulujeme a přejeme spoustu dalších, studijních
i soukromých úspěchů. ..

Za dětské oddělení městské knihovny Tereza Štěpánovů



Dobrušský zpravodaj str. 21

V rám ci celorepublikového projektu  
Týden knihoven (6 . -  10 . 10 . 2 0 0 8 )

Vás srdečně zveme
do M ěstské knihovny v Dobrušce.

Inotné motto letošniho ročníku má název Knihovny - 
linné stříbro. Tedy i letos jsme připravili několik pozvánek 
> děti i dospělé:

• 2 7 . 9 . - 3 1 .  10.: Výstava maďarské keramiky manželů Vastagových
Po dvou letech se do dobrušské knihovny vracejí výtvarníci Hilda a Gábor Vasta- 
govi se svou prodejni výstavou tradiční maďarské keramiky. Expozice je přístupná 
již od 27. 9. v rámci Svatováclavských slavnosti.

• 2. 10.: Povídám, povídám pohádku
Ve čtvrtek v 15 hodin je pro nejmenší návštěvníky dětského odděleni připraveno 
svátečni odpoledne se zábavným programen plným pohádek, povídání a malování. 
U příležitosti Týdne knihoven je pro děti připraveno navíc malé občerstvení.

• 6. - 15. 10.: Nejhezčí knižní záložka
Dětské oddělení městské knihovny v Dobrušce vyhlašuje v rámci Týdne knihoven 
výtvarnou soutěž O NEJHEZČÍ KNIŽNÍ ZÁLOŽKU. Ta bude probihat od 6. 10. 
do 15. 10. 2008 a mohou se jí zúčastnit děti do 15 let. Úkolem soutěžících je 
vymyslet a jakýmkoli výtvarným způsobem vytvořit knižní záložku a odevzdat ji 
do 15. 10. 2008 v Městské;knihovně v Dobrušce. Ze záložek budou vybrány tři nej
povedenější a jejich autoři se mohou těšit na pěkné ceny. Všechny výtvory budou 
vystaveny do konce listopadu v dětském oddělení.

• 6 . - 1 0 .  10.: „Přemýšlej a lušti“
Každý malý čtenář si bude moci vyzvednout u paní knihovnice v dětském oddělení 
křížovku. Když ji na místě správně vylušti, bude odměněn drobným dárkem.

• 6. -  10. 10.: Amnestie sankčních poplatků v obou odděleních
Zapomnětliví čtenáři, kteři již dostali upomínku za nevrácené knihy, mohou vrátit 
své výpůjčky a bude jim prominut sankční poplatek.

• 6. - 10. 10.: Registrace nových čtenářů na rok 2008 zdarma
Děti i dospělí, kteří se ještě v letošním roce chtějí stát čtenáři dobrušské knihovny, 
neplatí při přihlášení v tomto týdnu registrační poplatek na rok 2008.

• 9. 10.: Literární maratón
Akce se koná ve čtvrtek 9. října od 18 hodin v prostorách Městské knihovny v Do
brušce. Východočeské středisko Obce spisovatelů v Pardubicích - skupina Orlicko, 
Městská knihovna v Dobrušce a vydavatelství OFTIS v Ústi nad Orlicí pořádá 
v rámci IV. Uměleckého maratónu SETKÁNÍ SE ČTENÁŘI. Účast přislíbili 
Jiří Frýzek, Josef Lukášek a Milan Dušek. Autoři představí ukázky ze své literární 
tvorby a odpoví na případné otázky. V závěru budou vylosováni tři aktivní účastní
ci a obdrží knihu některého z autorů. Vydavatelství OFTIS představí knihy autorů 
skupiny Orlicko a bude možno si je zakoupit za zvýhodněné ceny.
Doufáme, že jste si z naší nabídky vybrali, a těšíme se na Vaši návštěvu v dobruš

ské knihovně.

t ý d e n



Dobrušský zpravodaj str. 22

Prosíme také naše čtenáře, aby využili možnost a zapsali do připraveného sešitu, 
který je k dispozici v půjčovně, návrhy a požadavky na knihy, případně akce, které 
v knihovně postrádají nebo které by zde rádi nacházeli.

pracovnice Městské knihovny v Dobrušce

MAĎARSKÁ KERAMIKA 
Vastag Gáborné Békefi Hilda -  keramička 

Vastag Gábor -  dekoratér a malíř keramiky

U příležitosti Svatováclavských slavností si Vás dovolujeme pozvat do foyer Měst
ské knihovny v Dobrušce na výstavu maďarské ručně malované keramiky, která je 
typickým produktem baďačonského regionu. Mezi známé výtvarníky zabývajici se 
tímto tradičním řemeslem patří Hilda a Gábor Vastagovi.

Manželé Vastagovi se seznámili v Herendu, kde společně navštěvovali školu, patří
cí ke světové známé a uznávané maďarské porcelánce. Absolvovali v letech 1975 - 
1980. Následně oba vystudovali Vyšší průmyslovou školu výroby porcelánu, obor sili
káty. Po svatbě se rozhodli pro společnou odbornou a uměleckou dráhu. Na vybave
ni dílny a technického zařízeni pan Vastag vydělával pět let v uhelných dolech. 
Od roku 1986, po založení společné firmy, žijí a pracují v městečku Badacsonytomaj, 
které se nachází na břehu Balatonu. Veškerou keramiku vyrábějí ručně, a proto je 
každý kousek neopakovatelným originálem.

Zúčastnili se několika výstav a v roce 1989 získali Zlaté oceněni od Státního 
cechu keramiků. Jedná se o velmi významné ocenění, kterého si váži a přijímají jako 
závazek do další společné práce.

Ochotou vystavovat v Dobrušce své dílo poskytují návštěvníkům městské knihov
ny příjemný zážitek, který se ke sváteční atmosféře Svatováclavských slavností a dnů 
následujících velmi dobře hodí.

Na výstavu, která je přístupná do konce října, jste srdečně zváni v otevíracích 
hodinách městské knihovny.

- vs -



Dobrušský zpravodaj str. 23

Vyšla publikace ke 100 letům dobrušské železnice
Ke stoletému výročí dobrušské železnice připravilo vydavatelství Expedice 

F. L. Věka místního historika Josefa Ptáčka publikaci „100 let železnice Dobruška - 
Opočno (1908 - 2008)“.

Publikace na křídovém papíře s mnoha historickými fotografiemi vychází z podob
ného materiálu, který byl vydán před dvaceti lety, ale dnes již neni k sehnání.

Josef Ptáček jako jeden ze tři autorů publikace se v její první části věnuje historii 
dobrušské železnice. „Dobruška o získání železnice usilovala od poloviny padesátých 
let 19. století. Město se jevilo jako perspektivní pro průmyslový rozvoj,“ říká historik. 
Přes Dobrušku měla vést například Pruskem navrhovaná spojnice polské Valbřišské 
uhelné pánve s dráhou olomoucko-pražskou. Kromě později realizované trasy z Me
ziměstí do Chocně totiž plán počítal i s železnicí přes Dobrušku směrem na Rychnov 
nad Kněžnou a Ústi nad Orlicí. Výhodnost této trasy byla zřejmá, protože obchod 
a přeprava zboží zde byly až o čtyři pětiny větší. Realizace projektů ale byla odložena. 
„Na železnici si tak musela Dobruška počkat ještě padesát let,“ mini Josef Ptáček.

Další z projektů v roce 1880 počítal s výstavbou prvni okresní dráhy v Čechách, 
tzv. první podorlické lokálky, která měla spojit podorlická města. Ani tentokrát však 
k jeho realizaci nedošlo. Teprve v roce 1907 se začalo se stavbou dráhy pouze z Do
brušky na opočenské nádraží. „Nadšení pro dráhu bylo ale obrovské. Dobruška se 
zavázala přispět sty tisíci tehdejšími korunami, dále přispěla městská spořitelna a prá- 
vovárečné měšťanstvo,“ dodává Josef Ptáček.

Stavba dráhy začala v řijnu 1907 a přesně za rok byla dokončena. První slavnostní 
vlak vyjel na trať 1. listopadu. Otevřením dráhy skončilo poslední období výstavby 
železnice pod Orlickými horami.

Celková délka dobrušské železnice je sice jen pět a půl kilometru, přesto však byla 
svědkem regionálních i světových dějin, svědkem mnoha osudů, cest občanů, výletní
ků, lidí za prací a za studiem, dopravní tepnou maloměsta pod Orlickými horami. 
Josef Ptáček v publikaci připomíná například sněhovou kalamitu, která v lednu 1934 
způsobila zavátí vlaku během cesty na trati. Věnuje se i velké vlakové loupeži, kdy 
v srpnu 1936 z uzamčeného železničního vozu vlakové pošty byly uloupeny dva poš
tovní pytle s částkou 99 000 korun. Zajímavý je také fakt, že dobrušské nádraží bylo 
využíváno pro dovoz materiálu na stavbu pohraničniho opevnění. Na konci války pak 
byla na podnět dobrušských železničářů uskutečněna ve městě a okolních obcích 
sbírka potravin a předmětů denní potřeby pro bojující Prahu a její bojem postižené 
obyvatele. Celkem bylo po železnici vyexpedováno 15 tun zboží. Historik připomíná 
také dvě katastrofy, které lokálku za její stoletou existenci potkaly.

Zatímco Josef Ptáček se věnuje historii, hospodářským poměrům a vzniku železni
ce do poloviny publikace, již zesnulý Jiří Černý pojímá v další části jeji technic- 
ko-ekonomický vývoj. Na trati se několikrát představila nejstarší lokomotiva z řady 
přezdívané Kafemlejnek. Také zde sloužilo nejunikátnější železniční vozidlo, parní 
vůz přezdívaný Komárek. Právě ten dobrušský byl od roku 1948 součástí expozice 
Národního technického muzea a nyní je po opravě představován veřejnosti v Podni
kovém muzeu ČD v Lužné u Rakovníka. Dobrušský Hurvínek, který jezdil na trati až 
do roku 1982, byl deset let na to renovován a v současnosti o něj pečuje Pardubický 
spolek historie železniční dopravy. Dvounápravová elektrická akumulátorová loko-



Dobrušský zpravodaj str. 24

motiva Ringhofferovy konstrukce z roku 1959, která sloužila 
v Pulické cihelně, zase po rekonstrukci zajišťuje posun v želez
ničním muzeu v Jaroměři.

Třeti spoluautor Bohuslav Škoda se v poslední části publika
ce věnuje posledním dvaceti letům na jubilující trati. Tak, jak 
většina Dobrušťáků asi vi, je raritou ve specifickém způsobu 
odbavování cestujících. V roce 2006 totiž zde byla ukončena 
kontrola jízdních dokladů vlakvedoucím a kontrolu jízdenek 
provádí při jejich nástupu strojvedoucí motorového vozu. Ten
může jízdenky i sám vydávat. , .

-  bea -

Vyjde nová publikace o našem městě
V měsíci řijnu se dokončuje vydání nové reprezentativní publikace o našem městě. 

Kniha s jednoduchým, ale výstižným názvem Dobruška je dílem kolektivu autorů pod 
vedením Jiřího Macha a osmnácti fotografů. Na 180 stranách najdete kapitoly o histo
rii města, jeho architektuře a památkách, ale i o současnosti nebo sloučených obcích. 
Jednu z kapitol tvoří také prezentace osmnácti významných dobrušských firem. Knihu 
doprovází na tři sta fotografií, jejichž popisky jsou kromě češtiny i v angličtině, němči
ně a ruštině. V uvedených jazycích je i obsažný souhrn, takže publikace poslouží i jako 
vhodný dárek pro vaše zahraniční přátele. Součástí knihy je také vložené DVD s fil
mem o Dobrušce (v české a anglické jazykové verzi) a dalšimi třemi stovkami fotogra
fii. Publikace Dobruška je první knihou tohoto typu, která o našem městě vychází.

- jm  -

Archeologové z Dobrušky
Jak se letos blížily prázdniny, stoupala již tradičně předtáborová horečka. Nevím, 

čim to bylo, ale na tenhle tábor jsme se fakt těšili nějak ještě o trochu víc, než kdy 
předtim. Ale znáte to! Čím víc se těšíte, tak...! Prostě někde hlodal ten červík, aby se 
to povedlo. Na počátku července jsem nabyl pevného dojmu, že buď ten letošní 
tábor proběhne fantasticky, anebo... Anebo tu máme propadák jak hrom! Jinak to 
snad ani dopadnout nemůže... Buď anebo...! Nebudu vás napinat, byla to paráda! 
Každý tábor má něco do sebe, ale některý se povede lip, jiný trochu hůř. Tenhle zařa
dili staří táboroví vlci mezi ty nejlepši...

Ale popořadě. Pro letošní prázdniny jsme se rozhodli prožít ten náš tábor v duchu 
archeologické expedice. Cílem malých archeologů se stala „Cesta do pravěku“. 
Každý člen archeologické expedice obdržel základní vybavení - expediční triko, klo
bouk a hlavně průkazku. Ta budiž nošena na krku - viditelně a po celou dobu, vyjma 
spaní. Nemusím ani vyprávět, kolikrát se zaběhlé průkazky hledaly...

Místem našeho letního tábora a cílem expedice se po předlouhém pátrání stala 
malá obec poblíž Trutnova v centru Jestřebich hor - Radvanice. A právě zde jsme 
po celou dobu pozvedali zašlou slávu této kdysi známé obce. Ihned po příjezdu se 
místní domorodci seznamují s táborem, dětmi i vedoucími. Vedoucí v roli pravěkých



Dobrušský zpravodaj str. 25

lidí (obalení blátem a peřím) jsou naháněni úspě- 
chuchtivými archeology. Závěrečné převádění pra
věkých zajatců v provazech skrz vesnici se zajisté 
místním obyvatelům zapíše do paměti...

Den stíhá den, akce střídá akci. Hry, bojovky, 
pohádkový les otevřený i pro místní děti, disko, 
vandr,... Pátrání po dosud neznámých pravěkých 
zvířatech. Lov modravosauruse, každý den nové 
číslo táborových novin... Prostě super tábor. A pak 
už je tu konec. Děti brečí (nejdříve přemýšlíme, zdali štěstím, že už se zbaví těch 
bláznů, co je tu 12 dní honili po lesích) posléze poznáváme, že se jim nechce domů. 
Že tenhle tábor se fakt povedl a fakt se dětem líbil... Nejsou slzy jako slzy a z těhlech 
máme opravdu radost. Snad se nám za rok podaří zase takový tábor, aby se dětem 
domů ani moc nechtělo!

ŘÍJEN V DOMĚ DĚTÍ A MLÁDEŽE
• VÁNOČNÍ OZDOBY Z KUKUŘIČNÉHO ŠUSTÍ

sobota 11. října od 13.30 hodin
výroba vánočních dekorací nebo dárků z tradičního materiálu 
cena kurzu: 100 Kč (v případě velkého zájmu ještě od 9 hodin)

• BURZA DĚTSKÉHO OBLEČENÍ
sobota 18. října od 8.30 do 12 hodin
příjem oblečení: pátek 17. října od 17.30 do 20.30 hodin

• PODZIMNÍ PRÁZDNINY V DDM
středa 29. října od 8.00 do 12.30 hodin
výroba prostorového obrázku a halloweenského strašidýlka 
účastnický poplatek: 30 Kč

• PLETENÝ OBAL NA KVĚTINÁČ
sobota 8. listopadu od 14 hodin
kombinace kulatého pedigu a šénů
vzhledem k objednání materiálu přihlášky na tento kurz do 25. října!! 
cena kurzu bude upřesněna podle počtu přihlášených účastníků 

Přihlášky a bližší informace v DDM (494 621 505).

„Svět loutek64 zahajuje
Loutkový odbor Sokola Dobruška „Svět loutek“ zahajuje další sezónu a srdečně 

zve všechny malé i velké příznivce loutkového divadla na premiéru hry KAŠPÁREK 
A HRDINA ŠMIDRA v úpravě J. Kozubové, která proběhne v neděli 5. října 2008 
od 10 hodin. Reprízovat se bude opět v neděli 19. října od 10 hodin.

Těšíme se na Vás, my i pimprlata, a rádi přivítáme další zájemce o loutkové diva
dlo, protože nás není nikdy dost a rozdávat radost dětem je moc krásný pocit.

Principálka Jitka Kozubová



Dobrušský zpravodaj str. 26

Skauti opravují klubovny pro malé děti 
aneb Facelift secesní vilky čp. 512 v Domašínské ulici

Jak si všimli mnozí pozorní okolojdoucí, v červenci 2008 panoval u skautských 
kluboven v Domašínské ulici na kraji Hečmandy čilý ruch.

Ne - nebyli to děti ani vedoucí -  ti všichni prožívali své krásné táborové dny na tá
borech v Mastech a na Záhoří. O cvrkot u kluboven se ale postarali řemeslníci, kteří 
elegantně a harmonicky vyměnili okna a střechu na budově čp. 512 - klubovnách, 
které v současnosti užívají děvčata a nej menši děti - Meďátka - a která začíná sloužit 
i jako vycházkový azyl pro maminky skautů, které vozí v kočárku další ratolesti.

Jak to ale vše vlastně bylo a proč se tak významně opravuje? Na tuto odpověď se 
musíme podívat trochu do minulosti. Jak vi každý skaut i většina dobrušských patrio
tů, budovy, kde jsou současné skautské klubovny, měly být na konci osmdesátých let 
minulého století -  tedy v době, kdy se stavělo sídliště Na Hečmandě -  zbourány. 
(Ostatně podle poměrně megalomanských plánů socialistického betonového pláno
váni měly být zbourány všechny domky nad kostelem - od současného DDM přes 
Čtyřstoletou až kamsi k pivovaru, aby mohl pokračovat ten silniční obchvat okolo 
Marty, co končí právě před Čtyřstoletou).

Přišla ale sametová revoluce, režim se změnil a všechno bylo jinak. Černokněžnic- 
ké obruče stalinistického komunismu praskly - soukromé vlastnictví začalo být 
respektováno a přestala být zakazována občanská spolková aktivita. A jak se přehod
nocovaly stavební záměry města, mohl nově obrozený Junák díky osvícenému zastu
pitelstvu té doby získat oba objekty, kde jsou dnes klubovny. Pravda - obě budovy 
byly dosti vyžilé, protože byly určeny k demolici. Ale díky aktivitě (dnes již zesnulé
ho) vůdce střediska br. Jaroslava Vavrušky - Meddyho, jakož i jeho nerozlučného 
tajemníka střediska br. Josefa Čižka - Balúa se podařilo již před více než 15 lety zre
konstruovat alespoň ono hospodářské staveni, kde je dnes velká klubovna, Mohykán- 
ská klubovna, klubovny vlčat a světlušek, jakož i sklady táborových věcí v Konírně 
a zadni přístavbě. (Za to jim buď ohromný dík, neboť, kdo nikdy zadarmo podobné 
věci nedělal, může považovat onu ohromnou práci za „folklór“.)

Na kompletní rekonstrukci druhé budovy - oné postsecesní vilky blíže k pekárně 
Marta -  se však muselo počkat. Hodně věcí uděláno již bylo. Byly vyměněny vnitřni 
elektrorozvody, vyměněno několik nejhorších oken, instalováno nové topení (místo 
kotle na uhlí akumulačky), a udělán nový záchod a umývárna, byla instalována i nová 
kuchyňka. Ovšem na více již nezbývalo sil ani peněz. Ty se objevily až nyní, v době 
kdy skauting zažívá dalši vlnu renesance a zájmu děti a rodičů malých dětí.

Ona zmíněná vilka čp. 512 byla původně postavena před téměř 100 lety jako 
rodinný domek odborného učitele pana Františka Netiká. (Tehdy to bylo na samém 
konci domašínské „výpadovky“, ještě kus za Koňským trhem, jenž byl zhruba tam, 
kde jsou autobusové zastávky v Laichterovce.) Podle projektu z roku 1911 obsahova
la ona učitelská vilka všechny prvky doznivajíci secese - půlkulaté okno ve štítě, pro
filovanou fasádu včetně všech římsiček a šambrán, dokonce i verandičku (otevřenou 
pavlač) před hlavními dveřmi nad vstupními schody. (Tam, co jsou dnes natlučeny 
oblinky nad skládkem dřevěných špalíků).

A nutno říci, že domek byl postaven poměrně dobře, takže během století nikdo 
neudělal žádnou zásadni rekonstrukci či opravu. Pouze již kdysi dávno někdo zabed-



Dobrušský zpravodaj str. 27

nil onu otevřenou pavlačku, domek byl napojen na elektřinu, vodu a kanalizaci, snad 
někdy v šedesátých letech bylo instalováno ústřední topení na uhlí a přeložena stře
cha s použitim původních křovických tašek. (Pokud se snad autor v detailech mýlí, 
bude vděčen jakémukoliv pamětníkovi za upřesnění...).

Žádnou zásadni rekonstrukci před plánovanou demolicí neudělal ani městský 
národní výbor, který ještě v osmdesátých letech provozoval v objektu školní družinu.

Přestože ve své době odvedli řemeslníci dobrou práci, sto let je sto let, a přestáva
lo být únosné objekt provozovat ve stávajicím stavu. Střechou zatékalo čim dále čas
těji i přes neustálé výměny tašek, každou chvíli větši vítr nějaký kousek tašky srazil 
na plochu, kde se pohybují děti, v objektu bylo nesmysl zatopit, protože rozeschlými 
poloshnilými okny by se tak pouze přispívalo ke globálnímu oteplování zeměkoule. 
Nehledě na to, že by asi nikdo ani nebyl schopen zaplatit elektřinu na vytápění - 
zvláště když všichni jsme svědky, jak nemravně a jakým nehorázným tempem ČEZ 
zdražuje elektřinu každým rokem.

Proto se středisková rada usnesla, že v tomto volebním období, kdy se do středis
ka „hrnou hejna tryskomyší“ (to jest narůstá počet nejmenších dětí), je nutno s ob
jektem udělat zásadní posun - podle plánu jde o výměnu střechy, oken a fasády. 
(Pokud by se mělo dále zateplovat podkroví, rekonstruovat vnitřní vodovod či dělat 
sprchy - to bude muset rozhodnout středisková rada v dalším volebním období 
po roce 2010.)

Díky velmi významné vstřicnosti Ministerstva školstvi, Královéhradeckého kraje, 
Junáckého ústředí a několika sponzorům podařilo se v letošnim roce ziskat téměř 
600 tis. Kč, takže se mohlo začit s tím nejdůležitějším - výměnou oken a střechy, což 
se právě v červenci plně podařilo. Přestože objekt není součástí městské památkové 
zóny, slíbili skauti Královéhradeckému kraji zachovat secesní podobu vilky, takže 
náhodný chodec onu kvalitativní změnu ani nepostřehne. Spíše si všimne, že fasáda, 
na kterou nezbyly letos peníze, je opršená a opadaná, takže městu na kráse nepřidá. 
Podle plánu však skauti věří, že hned v příštím rozpočtovém roce 2009 se podaří 
opět shromáždit dalších potřebných 400 tisíc korun, aby budova byla nejen plně 
funkční, ale aby byla i krásná jako před sto lety a opět zdobila okraj Hečmandového 
sídliště. Pevně přitom doufají, že se snad k Ministerstvu školství, Královéhradeckému 
kraji, Junáckému ústředí a sponzorům přidá i město Dobruška. Všem finančním 
účastníkům přitom děkují za již poskytnutou i budoucí pomoc. Vždyť jde o děti - 
společnou budoucnost nás všech. A tady by se šetřit nemělo!

Se skautským pozdravem Nazdar! všem lidem dobré vůle
Ing. Petr Poláček, současný vedoucí střediska Dobruška



Dobrušský zpravodaj str. 28

Hezký začátek školního roku
Pedagogický sbor Základní školy Františka Kupky zahájil nový školní rok opět 

netradičně -  po loňském výšlapu na Sněžku to letos bylo při sportovním zápolení 
v areálu penzionu Kristýna v Jedlové v Orlických horách. Ve tříčlenných družstvech 
pani učitelky a páni učitelé soutěžili v lukostřelbě, kroketu a petanque a jejich nadše
ní pro hru bylo opravdu velké. Ti nejlepší byli na závěr odměněni medailemi. Zdravě 
vysportovani pak na sluníčku usedli k pedagogické radě, aby se dobře připravili 
na nastávající školní rok.

Krásné slunečné počasí také provázelo žáky 6. tříd při druhém ročníku společen- 
sko-turistické expedice do Krkonoš, která je součástí školního vzdělávacího progra
mu naší školy. Vedoucí akce pan učitel Potůček připravil dětem bohatý program 
na celé tři dny - pěší výlety i s výstupem na Sněžku, putování po části krásné trasy 
za pohádkami Marie Kubátové, jízdu lanovkou a bobovou dráhou, společné sportová
ni venku i v hale, tanečky, zpívání, saunu s vířivkou. To vše bylo korunováno výbor
ným jídlem a příjemným ubytováním. Spokojené byly nejen děti, ale i paní učitelky 
třídní, které tak mohly dobře poznat své nové šesťáčky. _ _

Ředitelství Základní školy Františka Kupky Dobruška
zve všechny zájemce o prohlídku školy na

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Přijďte si prohlédnout prostory školy ve dnech:

pátek 10. října od 14 do 17 hodin, sobota 11. října od 9 do 11 hodin
Těší se na vás všichni pedagogové školy.

Mgr. Roman NOVÁK, ředitel školy



Dobrušský zpravodaj str. 29

Základní škola, Dobruška, Pulická 378 
y novém školním roce 2008-09

I naše škola opět ožila dětským štěbetáním a mnohdy i bouřlivými pokřiky 
ve značné decibelové intenzitě. 1. den v září byl svátečni především pro „prvňáky“ 
a jejich rodiče. Ačkoliv při zápisu v lednu jsme zapsali 21 žáčků, první den ve škole 
jich bylo nakonec 24 (o 10 více než loni).

Ve třidě pani učitelky Hany Tošovské bylo první den opravdu rušno. Pro dobrou 
náladu dětem zahráli na flétničky starší spolužáci, rodiče i děti přivítal pan ředitel 
Václav Hlavsa a drobné dárečky - reflexní smajlíky - přinesla paní místostarostka 
Blanka Čiháčková.

Nyní, kdy máme celý rok před sebou, má škola 181 žáků v devíti třídách s průmě
rem 20 žáků na třídu.

Ve škole vyučujeme podle vlastního školního vzdělávacího programu ve třídě 1., 
ale i 2., 6. a 7. V ostatních ročnících „dojíždí“ program základní školy, ale v mnohém 
je přizpůsobený zájmům žáků, především ve volitelných předmětech. Náš školní 
vzdělávací program nazvaný „Naše škola“ je „prošpikovaný“ třídními i celoškolními 
projekty a akcemi, které obohatí a doplní výuku. Součástí plánu školy je propracova
ný systém reedukací pro žáky s vývojovými poruchami učení.

Náměty pro doplňující akce a projekty nenavrhuje pouze ředitel a učitelé, ale i dět
ský školní parlament, který v loňském roce rozvinul svoji aktivitu.

Již 12. záři se žáci 1. stupně vypravili do ZOO ve Dvoře Králové - vstupenky 
vyhráli v soutěži, ve které namalovali chráněné živočichy. Na podzim proběhnou 
ve školním klubu žákovské turnaje ve stolním tenisu, plavání, bowlingu. V adventu si 
děti připomenou pohádky a zvyky v „Čertovském dni“, Vánoce ve škole výstavou bet- 
lémů. Pozveme do školy předškoláky z MŠ na den otevřených dveří s programem. 
Na jaře zopakujeme úspěšný „Pomlázkový den“ se soutěží „Paragraf' (o zákazu pro
deje alkoholických nápojů a tabákových výrobků žákům). K tradičním akcím patří 
sportovní olympiáda, výjezd žáků 2. stupně na praktický kurz v ochraně člověka 
za mimořádných situací, na 1. stupni v dubnu Den Země.

V zimě pojedou žáci 7. a 8. ročníku na lyžařský zájezd a poslední měsíc školního 
roku pak všem dětem nabízíme pobytový a poznávací zahraniční zájezd, „deváťá- 
kům" kurz na raftech v Českém Krumlově.

Pro vytváření podmínek pro kvalitní výuku, ale i zájmové činnosti dětí přispívá 
škole i zřizovatel město Dobruška. O letních prázdninách byla ve škole postavena 
nová stěna v respiriu na chodbě v 1. patře, a tím vznikla nová mistnost, která bude 
využívána jako školní klubovna pro žáky.

Učitelé spolu s Radou školy připraví pro rodiče žáků, absolventy i dobrušskou veřej
nost 2. tradiční ples školy 10. ledna 2009 a pro děti maškarní karneval v únoru 2009.

Školu si se zájmem prohlédlo mnoho hostů v neděli 7. září při dnu otevřených 
dveří v souvislosti s putováním po památkách od nádraží do gymnázia. Prohlídku 
obohatily obrázky staré a nové Dobrušky a hlavně práce loňských deváťáků na stejné 
téma, po kterých zatoužilo mnoho domorodců. Potěšilo nás, že škola se všem velmi 
líbila, přišla jim jako velmi moderní a nová.



Dobrušský zpravodaj str. 30

Škola v letošním roce nabízí i rodičům novinku. Přes internet si každý rodič bude 
moci od řijna kdykoliv zkontrolovat známky ve všech předmětech u svého dítěte 
na serveru školy za pomoci přístupového hesla, které škola každému rodiči na požá
dání vygeneruje.

-  vh -

Vyhráli jsme výlet do ZOO ve Dvoře Králové
V pátek 12. září 2008 všichni žáci loňského 1. stupně Základní školy Pulická 

nepřišli do školy s aktovkami, ale s batůžky. Za odměnu v soutěži „NAMALUJ 
OBOJŽIVELNÍKA“, kterou vyhlásila ZOO ve Dvoře Králové nad Labem, získali 
volné vstupenky a celý školní den strávili mezi exotickými zviřaty.

V hodinách výtvarné výchovy nejrůznějšími technikami ztvárnili každý po svém 
některého z této skupiny ohrožených živočichů, přivedlo je to i k zamyšlení a k získá
váni potřebných informací. Přemýšleli i o vztahu nás lidi k přírodě, mnohé to podní
tilo i k změně vlastního chování, k větší vnímavosti ke svému okolí.

Za pomoci učitelek své výtvory odeslali do soutěže a v pátek za krásného sluneč
ného počasi si vychutnávali svou výhru.

Nezbývá, než blahopřát autorům soutěže k užitečnému nápadu.
-  ht  -



Dobrušský zpravodaj str. 31

Podorlické vzdělávácí centrum
střední škola Třetí školní rok 

naší střední školy
Střední škola - Podorlické vzdělávací centrum, která působí ve školním areálu 

bývalé Integrované střední školy v Pulické ulici, otevřela v novém školním roce 7 tříd 
prvního ročníku. Přesto, že v podobě nové střední soukromé školy působí teprve třetí 
školní rok, má již 15 tříd s téměř 370 žáky a 30 zaměstnanci. Škola intenzivně zvele
buje a modernizuje školni areál, který převzala dlouhodobou výpůjčkou od Králové
hradeckého kraje.

Mezi hlavní úkoly letošního roku patří vybudování dalších tří multimediálních 
učeben s nejmodernější technikou a šedesáti novými počítači pro teoretickou výuku. 
Ke zkvalitnění odborného výcviku budou zakoupeny dva nové CNC obráběcí stroje 
(soustruh a obráběcí centrum), s výkonným řídícím systémem, které letos byly vysta
vovány na mezinárodním strojírenském veletrhu v Nitře a následně v Brně. Součástí 
tohoto nového dílenského pracoviště bude i další počítačová učebna, ve které žáci 
budou v rámci odborného výcviku připravovat řídící programy k těmto CNC stro
jům. Autoklempíři dle svých představ a fantazie budou pod vedením zkušeného mis
tra tvořit z automobilů SUPERB a ROOMSTER, které škola dostala z firmy ŠKODA 
AUTO, a. s., jako učební pomůcku, nové nezvyklé tvary funkčních osobních vozů 
s cílem zaujmout i profesní návrháře.

K rozvoji technických profesí škola poskytuje žákům tříletých učebních oborů 
kapesné, a to již v prvním ročníku oboru klempíř - 300 Kč, obráběč, zámečník a ná- 
strojař - 500 Kč měsíčně se svačinkou v době odborného výcviku ve školním bufetu 
ZDARMA. Samozřejmostí jsou i zdarma učební pomůcky, učebnice, pracovní oděv, 
obuv a hygienické potřeby.

U studijních maturitních oborů mechanik strojů a zařízení a mechanik seřizovač 
škola prohlubuje výuku zejména v oblasti výpočetní techniky, programování se zamě
řením na mechatronika. Součástí maturitní zkoušky je i praktická zkouška z odborné
ho výcviku v náročnosti vyučení.

Moderní prosperující firmy mají stálou potřebu získávat kvalifikované zaměstnan
ce technických profesí. Proto naše škola soustavně přijímá zájemce na tyto obory, 
a to i do vyšších ročníků.

Čtyřletý maturitní obor Elektronické počítačové systémy škola zaměřuje na oblast 
programováni a počítačové grafiky. Ministerstvo školství udělilo naší škole akreditace 
k vlastním vzdělávacím programům se zaměřením na zpracováni digitální fotografie, 
videa, zvuku s využitím počítačové grafiky. Škola též získala akreditaci jako vzděláva
cí středisko pro konání vzdělávání pedagogických pracovníků z ostatních základních 
a středních škol. V plánu školy je též vybudování studentského internetového studia, 
které bude provozovat vlastní internetové rádio i televizní vysílání.

Pro vyučené žáky škola zajišťuje nástavbové studium k získání úplného středního 
odborného vzdělání zakončené maturitní zkouškou. Formou dvouletého denního 
nebo tříletého dálkového studia tito studenti studují velmi atraktivní a praktický obor 
„PODNIKÁNÍ“. Škola pouze u tohoto jediného nástavbového studia vybírá od stu
dentů školné, kterým snižuje režijní vícenáklady tohoto studia. Zájem studentů o obě



Dobrušský zpravodaj str. 32

formy výuky značně převyšuje kapacitní možnosti školy. U třiletého dálkového studia 
splnila škola požadavky studentů, kteří v pracovních dnech pracují i ve vicesměn- 
ných provozech, a zajišťuje pro ně sobotní výuku.

Děkujeme všem našim přiznivcům za nebývalou podporu v rozvoji naší školy 
v minulých dvou školnich letech. Rádi všechny zájemce přivítáme v našem školním 
areálu a to nejen ve dnech otevřených dveří, ale po domluvě kdykoliv.

www.sspvc.cz, redakční rada

zuš
Základni umělecká škola se v novém školním roce rozrostla o nové prostory. 

Z bývalého bytu školnika se pro výuku zprovoznily vloni již dvě učebny, které byly 
zařizovány během školního roku. O prázdninách se díky investici města Dobrušky 
stavebně upravila chodba z bývalé koupelny a nová zkušebna z kuchyně a chodby 
bytu, jak vidíte na fotografiích.

Město tak umožnilo škole získat optimální prostory pro výuku a zkoušení soubo
ru. Za to jim patří poděkování od nás všech. ^  Zima ředitel ZUŠ

Oblastní charita Červený Kostelec, 
středisko Hospic Anežky České

Vás srdečně zve na

Světový den hospicové a paliativní péče v Červeném Kostelci
V letošním roce bude Světový den hospicové a paliativní péče probíhat

o víkendu 10. až 12. 10. 2008.
PÁTEK 10. 10. 2008
• „DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ v Hospici Anežky České“ - možnost prohlídky 

a odborného výkladu.
• Večer v 19 hodin vernisáž výstavy „ŠIKOVNÉ RUCE PRO HOSPIC 2008“, vyhlá

šení vítězů soutěže. Koncert hudebního souboru MUZICA HARMONICA pod 
vedením Jaroslava Kubečka.

http://www.sspvc.cz


Dobrušský zpravodaj str. 33

SOBOTA 11. 10. 2008
• v 9 hodin: MŠE SVATÁ v kostele Jakuba Většího v Červeném Kostelci
• od 10.30 do 15 hodin: ODBORNÁ KONFERENCE přednich odborníků paliativ

ní péče pro pracovníky hospiců, lékaře, střední zdravotnický personál, dobrovolní
ky a ostatni zájemce. Konference je ohodnocena 3 kreditnimi body ČAS. (program 
viz.: www.ochck.cz/hacko/word/Program_2008.doc)

• v 18.30 hodin: Divadelní představení „POVOLÁNÍ ŽENA“. Pravděpodobně se po
znáte i Vy. Jevištní zpracování povídek Ermy Bombeck připravila a hraje LIBU
ŠE ŠVORMOVÁ. Nejen pro ženy! Potěši Vás a přesvědčí, že v tom nejste sami.

NEDĚLE 12. 10. 2008
• PRODEJNÍ VÝSTAVA výrobků soutěže „Šikovné ruce pro hospic 2008“

Kino Luník 14 až 18 hodin

Skibobisté do poslední fáze přípravy
Společným letním soustředěním, ve dnech 10. - 16. 8. 2008 v Teplicích nad Metují, 

začala závěrečná příprava na sezónu 2008 - 2009. Soustředění bylo zaměřeno na vše
obecnou fyzickou připravenost (cyklistika, běhy, plaváni, posilování se zátěží, skalní vý
stupy atd.). Soustředění bylo zakončeno závěrečnými testy a zhodnocenim u táboráku.

Součástí přípravy na sezónu byly i závody na travních lyžích v paralelním obřím 
slalomu pod názvem GRASSKI Coca-Cola race, které se konaly 29. -  30. 8. 2008 
v Olešnici v O. h. V kategorii junioři/muži zvítězil Martin Křižka z Ještědu Liberec 
před Bohumilem Fleglem ze SKIBOB KLUBU Dobruška. V rozjižďce o bronzovou 
medaili porazil dobrušský Jan Flegl Němce Jokobse Michaela. V kategorii junior- 
ky/ženy zvítězila Stanislava Preclíková SK. Dobruška před Nikolou Vaškovou z Ko- 
mexu Praha. V závodě o bronz porazila Zuzana Hašková svoji dobrušskou oddílovou 
kolegyni Kristýnu Harnachovou. Po ukončeni závodů se konaly rychlostní jízdy, kde 
Bohumil Flegl dosáhl na klasických neupravených travních lyžích rychlosti 
63,89 km/hod., což je zakládající čas zapsaný přítomnou komisí do knihy rekordů.

Jana Trunečková se v rámci přípravy zúčastnila závodu ČP na horských kolech 
MTB Apache Jestřebí hory 2008, kde v široké konkurenci v kategorii žen nad 40 let 
obsadila výborné druhé místo, na nesmírně náročné trase 58 km, s převýšením 1350 m.

Na vybrané závodníky ještě čeká listopadové soustředění na ledovcích a pak již 
úvodní závod SP ve dnech 19. - 20. 12. 2008 v rakouském Uttendorfu/Weissee.

Přejeme úspěšnou sezónu. Karei

http://www.ochck.cz/hacko/word/Program_2008.doc


Dobrušský zpravodaj str. 34

S florbalem v Dobrušce začala i děvčata!!!
Florbalový oddíl TJ Sokol Bodlinka Dobruška reprezentovalo v sezóně 2007-08 

pět družstev organizovaných v Královéhradecké a Pardubické florbalové unii. 
Družstvo elévů absolvovalo celkem 10 turnajů (celkem 11 účastníků), ve kterých se 
umísťovalo na 3. - 5. misté. Družstvo mladších žáků obsadilo celkově čtvrté místo 
(celkem 16 účastníků). Družstvo starších žáků obsadilo páté místo v 1. lize starších 
žáků (celkem se soutěže a ligy zúčastnilo 20 družstev). Družstva juniorů ve druhé 
celostátní florbalové lize divize III a mužů v krajském přeboru se shodně umístila 
ve středu tabulky. Žákovské kategorie trénovaly v ZŠ Františka Kupky pod vedením 
trenérů Jana Jiráka, Jana Černého, Tomáše Hartycha, Tomáše Pečena, Petra Kubrta, 
Michala Reška a Petra Číháčka. Junioři a muži trénovali v sokolovně pod vedením 
hrajících trenérů Jana Svorce a Ondřeje Horáka.

Náš florbalový oddíl uspořádal přebory ZŠ okresu Rychnov nad Kněžnou. 
Kvalifikace se hrály v Dobrušce, finále potom v Kostelci nad Orlicí, protože 
v Dobrušce máme hřiště jen 30x15 metrů. ŠSK Bodlinka při ZŠ Františka Kupky 
reprezentovala celkem 3 družstva - tj. 50 ílorbalistů ve třech kategoriích. Přemožitele 
jsme našli jen v kategorii 1 . - 5 .  tříd a 8. -  9. tříd, kde jsme skončili na 2. místě.
V kategorii chlapců 6 . - 7 .  tříd jsme v okrese zvítězili a v krajském kole v obou kate
goriích jsme obsadili čtvrté místo. Žáci pátých tříd a mladši vyhráli okresní kolo 
JAGA OXYGEN CUP 2008 a postupuji do krajského kola, ze kterého mohou 
postoupit až do republikového finále a případně se zúčastnit jako diváci Mistrovství 
světa ve florbale 2008 v prosinci v Praze. Družstvo starších žáků úspěšně bojovalo 
i v neligových turnajích. Z Litomyšle přivezli pohár za první místo a nejlepším bran
kářem turnaje byl vyhlášen David Karniš. Jako každý rok se zúčastnili mezinárodní
ho turnaje v Liberci NISA OPEN 2008. V kategorii U16 bylo celkem 25 družstev.
V posledním zápase skupiny s favorizovaným Kladnem nešťastným gólem na konci 
utkání prohráli 2:1 a tím se jim rozplynuly postupové naděje do čtvrtfinále turnaje. 
Od září trénuje také přípravka (žáci a žákyně 1 . -3 .  tříd) a od února se florbalu také 
konečně věnuji děvčata 4. - 7. tříd.

Rámcový plán florbalové sezóny 2008 -  2009 
TJ Sokol Dobruška a ŠSK Bodlinka při ZŠ F.K. Dobruška 

Tréninky v tělocvičné ZŠ FK:
pondělí 15.00 - 16.30 žákyně

16.30 - 18.00 mladší žáci
úterý 17.30 - 19.00 starší žáci
středa 15.00 - 16.00 přípravka

16.00 - 17.30 elévové
čtvrtek 13.30 - 15.00 žákyně

16.30- 18.00 mladší žáci
pátek 14.00 - 15.30 elévové

17.30- 19.00 starší žáci a dorostenci
Žákyně (94 a ml.) Petr Čiháček, Michal Reško, Zdeněk Potůček
Elévové a přípravka (97 a ml.) Tomáš Pecen, Petr Kubrt 
Mladší žáci (95a ml.) Tomáš Hartych, Jiří Halámek
Starší žáci (93 a ml.) Jan Jirák, Martin Cvejn, Jan Černý



Dobrušský zpravodaj str. 35

Dorostenci (92 a ml.) Jan Jirák, Jan Černý
Muži (88 a ml.) Jan Švorc, Ondřej Horák
Tréninky v sokolovně:

úterý, čtvrtek 18.30 - 20.00 muži a dorostenci
!!! Na příští sezónu jsme přihlásili do soutěži 6 družstev (muži, dorostenci, starší 
žáci, mladší žáci, elévové a žákyně). Jako každý rok budeme pořádat v době podzim
ních prázdnin florbalové soustředění žákovských družstev v areálu Pomezní boudy 
v Krkonoších. !!! Díky změnám v pravidlech nižších žákovských kategorií můžeme 
hrát domácí mistrovská utkání v tělocvičně ZŠ Fr. Kupky. Konečně můžete přijít fan
dit našim družstvům!!!

Co bychom přivítali?...
-  zájemce z řad rodičů nebo starších florbalistů, kteří by se chtěli věnovat trenérské 

činnosti a zároveň nám pomohli s dopravou na turnaje
- tělocvičnu s hřištěm 40x20 m, protože v současné době musíme pořádat turnaje 

starších žáků, dorostenců a mužů v hale TJ Náchod a SZŠ Kostelec nad Orlicí
- finanční podporu hlavně na dopravu na zápasy, pronájem hal na turnaje a startov

ně do soutěží
Členy florbalového oddílu se mohou stát všichni zájemci o tento sport z Dobrušky 

a okolí. Podrobné informace získají na „bodlinkové“ nástěnce nebo na nástěnce flor
balového oddilu (v podchodu) na dobrušském náměstí a na webových stránkách 
www.bodlinka.dkanet.cz a www.dbu.cz (regiony - Královéhradecký a Pardubický kraj).

Na florbalisty a florbalistky v nadcházejicí sezóně 2008 - 09 a hlavně pak na nové 
příznivce florbalu v Dobrušce se těší

Jan Švorc Zdeněk Potůček
TJ Sokol Dobruška ŠSK  Bodlin/ca při Z Š  Fr. Kupky Dobruška
Tel. 724 796 364 Tel. 607 887 250

http://www.bodlinka.dkanet.cz
http://www.dbu.cz


Dobrušský zpravodaj str. 36

Kurz tance pro začátečníky zahájen
V sobotu 6. září se uskutečnila v kulturním domě zahajovací lekce kurzu tance 

a společenské výchovy pro začátečníky. Z původně přihlášených 58 dívek a 34 chlap
ců bylo do kurzu přijato 47 dívek a počet chlapců nakonec dosáhl padesátky. To je 
maximum, které toto zařízení může pojmout. Vzhledem k počátečnímu menšímu 
zájmu chlapců se nemohly uskutečnit kurzy dva, jak bylo původně plánováno.

Také letošní „taneční“, stejně jako uplynulé ročníky, vedou lektoři Jana a Stani
slav Krtičkovi z Hradce Králové. Vlastní kurz je naplánován do třinácti vyučovacích 
lekcí při reprodukované hudbě, kdy čtvrtá, osmá a jedenáctá jsou tzv. prodloužené, 
tedy jsou o hodinu delší. Kurz bude zakončen čtrnáctým večerem, tzv. věnečkem, 
který se uskuteční 13. prosince v sokolovně za hudebního doprovodu dobrušské ka
pely Errori. Frekventanti kurzu prožijí také svůj pravděpodobně první raut, který 
pro ně připraví na jednu z vyučovacích lekcí Střední škola Opočno.

Václav Verner, kulturní dům 
Foto: Miloš Kana

Váženi spoluobčané, ZO Českého svazu chovatelů Vás srdečně zve na

V. Krajskou výstavu králíků, holubů a drůbeže
pod záštitou hejtmana Královéhradeckého kraje Ing. Pavla Bradíka, 

která se koná 18. -  19. 10. 2008 
v chovatelském areálu v Novém Městě nad Metují -  Krčině.

Výstava bude otevřena v sobotu od 8.30 do 17 hodin, v neděli od 8.30 do 13 hodin 
a ve 12.30 hodin udělíme poháry nejlepším chovatelům a vítězům výstavy.

Mezi sebou soutěží okresy Náchod, Trutnov, Hradec Králové, Jičín a Rychnov nad 
Kněžnou. Vystaveno bude 360 ks králíků, 400 ks drůbeže a 400 ks holubů. Vystavená 
zvířata budou nabídnuta k prodeji, tudíž zde můžete zakoupit velmi kvalitní kusy 
do svého chovu. Na co se dále můžete těšit? Expozici dravých ptáků, expozici ovcí 
a koz a soutěžní expozici klubu chovatelů plymutek. Proběhne i stánkový prodej 
a bohatá tombola. V tuto dobu se v restauraci „U Holubů“ koná tradiční Havelské 
posvícení, kde se budou moci návštěvníci dobře najíst a občerstvit.

Srdečně zveme malé i velké a věříme, že budete odcházet s pěknými zážitky.
Za ZO ČSCH Nové Město nad Metují Markéta Andršová



Dobrušský zpravodaj str. 37

ZUBNÍ POHOTOVOST - ROZPIS SLUŽEB V ŘÍJNU 2008
ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 - 12.00 hodin

datum jméno lékaře, adresa ordinace, telefon
4. 10. MUDr. Bahník František, Třebízského 799, Kostelec nad Orlici, 494 323 152
5. 10. MUDr. Doménová Iva, poliklinika Rychnov nad Kněžnou, 494 515 694

11. 10. MUDr. Dušková Helena, Záhumenská 445, České Meziříčí, 494 661 102
12. 10. MUDr. Havlová Marie, U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou, 494 539 225
18. 10. MUDr. Handl Jindřich, Panská 24, Rychnov nad Kněžnou, 494 531 955
19. 10. MUDr. Hlavsová Lenka, Komenského 259, Kostelec nad Orlicí, 494 323 958
25. 10. MUDr. Hrbáčové Eva, Na Trávníku 1232, Rychnov nad Kněžnou, 494 532 330
26. 10. MUDr. Ježková Marie, Komenského 481, Kostelec nad Orlici, 494 321 511 
28. 10. MUDr. Kahlerová Blanka, J. Pitry 448, Opočno, 494 667 123

Informace
Na základě informací Služeb stomatologické pohotovosti sdělujeme, že

MUDr. Jan Loukota
ukončil provozování v ordinaci na adrese Radima Drejsla 619, Dobruška

a nově provozuje na adrese Komenského 127, Opočno, 
tel. spojení beze změny 494 621 665.

V měsíci říjnu 2008 
Co, kdy, kde, kam -  tipy pro vás

Veškeré informace o programech a plánovaných akcích v Dobrušce získáte 
v Informačním centru, nám. F. L. Veka, tel. 494 629 581 a najdete je 

na internetové adrese: http://www.mestodobruska.cz/akce.php. 
kulturní a sportovní akce.

• Do informačního centra si můžete nyní přijít vybrat mimo jiné zajímavé knihy 
z našeho regionu z oblasti historie, přírody i architektury. Za všechny bychom chtě
li jmenovat dva tituly.
Prvni kniha Jiřího Frýzka nazvaná K počátkům českého kočovného divadla poutavě 
popisuje dějiny českých divadelních společností, které se rozvíjely od konce 18. 
století a tvořily součást stále se vyvíjející společnosti. Prodejní cena je 110 Kč. 
Krásná kniha Milana Richtera Kumštýři Podorlická vypráví o dvaačtyřiceti osob
nostech regionu rozdílného zaměření, které spojuje láska k umění. Kniha vyšla 
v nakladatelství Oftis a prodejní cena je 200 Kč.

http://www.mestodobruska.cz/akce.php


Dobrušský zpravodaj str. 38

Městské muzeum (tel. 494 629 668)
• Domek F. L. Věka je v říjnu otevřen o sobotách a nedělích od 9 do 17 hodin, 

v ostatní dny pouze na předchozí objednání v muzeu.
• Radniční věž je mimo sezónu přístupná na předchozí objednání v muzeu nebo v in

formačním centru.
• 8. -  16. října: Člověk a příroda - stezky k soužití

putovní výstava, na jejíž realizaci se podílejí ČSOP JARO Jaroměř, A-ROCHA - 
křesťané v ochraně přírody, Česká společnost ornitologická

. Městská knihovna (tel. 494 629 585, fax a záznamník 494 629 586, 
gW S  mobil 607 834 738)
Podrobnější program a prezentace jednotlivých akcí uvnitř tohoto čísla zpravodaje.
• otevírací doba pro veřejnost:

Oddělení pro dospělé:
pondělí, středa a čtvrtek 8.30 - 1 1.30 a 12.00 - 17.30 hodin

Oddělení pro děti:
středa a pátek 7.00 - 8.00 a 12.00 -  17.00 hodin

• Vysílání kabelové televize - ve foyer knihovny v půjčovních hodinách
• prodejní výstava ve foyer knihovny od 27. září do 31. října:

tradiční maďarská keramika manželů Hildy a Gábora Vastagových
• pro nejmenší: Povídám, povídám pohádku... -  2. října od 15 hodin
• od 6 do 10. října: TÝDEN KNIHOVEN 

- podrobný program na straně 21

Kulturní dům (Dobruška, Nádražní 535, tel. 494 623 802)
• soboty 4. (prodloužená), 11., 18 a 25. října v 19 hodin:

Kurz tance a společenské výchovy pro začátečníky 
Vstupné 30 Kč.

• pátek 10. října dopoledne pro MŠ a ZŠ:
FERDA MRAVENEC
Veselé příhody známé pohádkové postavičky podle originálních textů Ondřeje Se- 
kory v podání Divadla Duha Polná.

• pátek 10. října v 19.30 hodin:
SRDCE V RÁKOSÍ
Divadlo KODYM Opočno uvádí vodáckou lidovou operetu Jaroslava Jankovce 
(autor písní Když jaro zaťuká, Hezky od podlahy a dalších). Režie: Josef Machač. 
Vstupné 70 a 60 Kč. Předprodej vstupenek v IC.

• středa 15. října od 14 hodin:
Schůze Sdružení zdravotně postižených Dobruška



Dobrušský zpravodaj str. 39

• středa 22. října v 19.30 hodin:
SESTRY STEINOVY
Pod uměleckým pseudonymem Sestry Steinovy se skrývá folkové duo zpívajících 
pokrevních sester Steinhauserových. Ony samy sebe rády označují úslovím „ma
minkovský folk“, což je ale (sebe)označení poněkud zavádějící. Jedná se o velmi 
výraznou a značně osobitou odrůdu moderního městského folku, která fakticky 
hraničí až se zpívanou poezií všedního dne.
Obě dámy jitří každé špatné svědomí s půvabem a šarmem, jemuž lze jen podleh
nout. Vedle Radůzy jsou Sestry Steinovy další velkou nadějí českého písničkářství. 
Diskografíe: Lilie polní (2001), Můj tanec (2004), Jen děcko se bojí (2006).. 
Vstupné jednotné 100 Kč. Předprodej v IC od 1. října.

• úterý 28. října v 19.30 hodin:
VELKÁ ZEBRA ANEB JAK ŽE SE TO JMENUJETE?
Divadlo Palace Praha uvede divadelní komedii Bricaire Lassayquese. V režii Pe
tra Palouše hrají O. Vetchý, J. Dulava, K. Hrachovcová - Herčíková (J. Ježková), 
N. Boudová (D. Černá), M. Hudečková (D. Čárová), Z. Venci (O. Brancuzský, 
P. Čtvrtníček). Představitel hlavní role -  Christian -  v podání Ondřeje Vetchého 
má problém, že s každou ženou vydrží jen chvíli a navíc nemá tolik odvahy, aby jí 
rozchod oznámil. Proto uzavírá ve prospěch manželek vysoké životní pojistky, 
naoko páchá „sebeutopení“ a pod novým jménem začíná jinde nový život. A takto 
to zkusí dvakrát, až napotřetí se ..., ale to už bychom prozrazovali moc.
Vstupné 250 a 230 Kč. Předprodej v IC od 7. října.

Změna programu vyhrazena. Na vybrané akce je požadováno přiměřené oblečeni. 
Předprodej vstupenek na vybrané akce v Informačním centru na nám. F. L. Věka (tel. 
494 629 581) vždy tři týdny před uvedením pořadu. Před tímto termínem lze vstupen
ky zamlouvat v kulturním domě. V kanceláři KDMD, Nádražní 535, tel. 494 623 802, 
získáte informace o pronájmu sálu, klubovny a dalších prostor kulturního domu.

Lapidárium M Ú  (Dobruška, nám. F. L. Věka 11, tel. 494 621 101)
• od 7. do 31. října v otevíracích hodinách městského úřadu:

František Kupka: NÁVRATY
Výstava přibližuje malířovo dětství a mládí v rodném kraji (v Opočně, Dobrušce 
a Jaroměři) před jeho odchodem do ciziny i umělcovy návraty domů ve zralém 
věku po mnoha letech. Výstava vznikla z materiálů archivu Vlastivědného muzea 
v Dobrušce a Městského muzea v Jaroměři, ale také ze soukromých sbírek.

Dům dětí a mládeže (Dobruška, Domašinská 363, tel.: 494 621 505,
dumdeti@dka.cz)

Přihlášky a více informací na tel. 494 621 505 nebo osobné v DDM.
• sobota 11. října od 13.30 hodin: Vánoční ozdoby z kukuřičného šustí

mailto:dumdeti@dka.cz


Dobrušský zpravodaj str. 40

• sobota 18. října od 8.30 do 12 hodin: Burza dětského oblečení
• středa 29. října od 8 do 12.30 hodin: Podzimní prázdniny v DDM
• sobota 8. listopadu od 14 hodin: Pletený obal na květináč 
Podrobnější informace k uvedeným akcím najdete uvnitř tohoto zpravodaje.

Klub důchodců (Novoměstská ulice 187, tel. 494 623 594)
zve všechny seniory k návštěvě do KD v Novoměstské ulici.
Pravidelné schůzky se konají každé úterý a čtvrtek (šachisté) od 14 do 17 hodin.

Základní umělecká Škola (Dobruška, Kostelní 428, tel.: 494 623 916) 
pondělí 20. října od 17 hodin v sále základní umělecké školy:
KONCERT ŽÁKŮ

Loutková Scéna (Sokol Dobruška, loutkářský odbor „Svět loutek“) 
neděle 5. října od 10 hodin v budově sokolovny:
KAŠPÁREK A HRDINA ŠMIDRA 
premiéra hry v úpravě J. Kozubové 
neděle 19. října od 10 hodin v budově sokolovny:
KAŠPÁREK A HRDINA ŠMIDRA 
repríza hry v úpravě J. Kozubové

9  Domeček na rozcestí -  křesťanské centrum Církve bratrské
Dobruška, Zd. Nejedlého 574, telefon: 494 621 064, 
e-mail: dobruska@cb.cz, www.cb.cz/dobruska 

každou neděli v 9.30 hodin: bohoslužba
• každý 2. a 4. čtvrtek v měsíci v 9.30 hodin: klub pro maminky s dětmi
• každý pátek od 15.30 hodin: klub pro děti ZŠ (od 3. do 9. třidy)
• pátek 10. října v 18 hodin: EXITclub (klub pro teenagery)
• pátek 24. října v 18 hodin: EXITclub (více informaci o EXITclubu a jeho akcích 

naleznete na jeho internetových stránkách www.exitclub.cz)
• každou sobotu v 18 hodin: K2 - klub mládeže (klub pro středoškoláky a vysoko

školáky)
• neděle 12. října v 9.30 hodin: bohoslužba v dobrušském Kině 70

mailto:dobruska@cb.cz
http://www.cb.cz/dobruska
http://www.exitclub.cz


Dobrušský zpravodaj str. 41

Jednota bratrská Dobruška
• sobota 4. října od 15 hodin na kopci TROJICE u zahrádek: DRAČÍ SHOW 

soutěž o nejoriginálnějšího draka a nejvýše leticího draka
startovně 20 Kč, v případě deště se akce nekoná

• sobota 25. října od 17 hodin ve Velkém sále Studijního střediska UK Dobruška: 
KAVÁRNA -  hudební -  pestrý program i pro děti, vstupné dobrovolné

Krytý bazén (Mírová 890, tel. provoz 494 629 530, fax 494 629 531, 
e-mail: bazen@mestodobruska.cz, www.mestodobruska.cz/bazen)

Provozní doba pro veřejnost:
bazén (z á ř í až červen) sauna (říjen  až duben)

pondělí 15 - 19 muži 15- 21
úterý 15 - 17*, 19 - 21 rodiče s dětmi 10 -  12,
středa zavřeno muži 15- 21
čtvrtek 15 - 17*, 19 - 21 ženy 15- 21
pátek 15 - 19 muži 15-21
sobota 13 - 19 společná 13 - 19
neděle 13 - 19 společná 13 - 19

• *altemativní provoz - organizace nebo veřejnost od 17 do 19 hodin (na tel. dotaz)
• Sauna - provoz bude zahájen od října 2008.
• Ranní plavání (ve dnech plavecké školy) od 6 do 7.30 hodin.
• DALŠÍ AKTIVITY KRYTÉHO BAZÉNU:

Plavání pro těhotné: vždy v pátek od 13 do 14 hodin.
Zdravotní plavání (VZP): vždy ve středu od 18 do 19 hodin.
Plavání s OZP: od 2. října vždy ve čtvrtek v době určené pro veřejnost v délce 

60 minut za jednu návštěvu. (Po předložení průkazky pojištěnce OZP - zdarma). 
Aquaaerobic: úterý a čtvrtek od 18 do 19 hodin.
Dny zdraví s VZP: sobota 18. října od 13 do 19 hodin.

• Restaurace „Bazén“ opět otevřena, hotová jídla od 9 hodin, minutky od 14 hodin
• provozovatel si vyhrazuje právo změn v období školních prázdnin a svátků a při 

přechodu na letní provoz koupaliště
• Další služby provozované v areálu nájemci: posilovna, masáže.
• Možnost umístění reklamy v budově Krytého bazénu v plavecké hale dle platného 

ceníku. Pro bližší informace volejte tel. 494 629 535.
Aktuální a podrobné informace získáte na vývěsce u vchodu do krytého bazénu a na we- 
bových stránkách města Dobrušky.

Oddíl fotbalu TJ Dobruška
• Fotbal na Městském stadionu v Dobrušce:
sobota 11. října žáci Dobruška - Jičín

muži Dobruška A -  Kunčice
12.30 a 14.15 hodin 
16.00 hodin

mailto:bazen@mestodobruska.cz
http://www.mestodobruska.cz/bazen


Dobrušský zpravodaj str. 42

neděle 12. října

sobota 25. října 

neděle 26. října

muži Dobruška C - Černíkovice C 
muži Dobruška B - Labuť Rychnov 
dorost Dobruška - Třebechovice 
žáci Dobruška - Nové Město 
muži Dobruška A - Lázně Bělohrad 
dorost Dobruška - Babí

10.00 hodin
13.00 hodin
16.00 hodin
11.00 a 12.45 hodin
16.30 hodin
13.30 hodin

sobota 4. řijna 1 4 .3 0  hod in D o b ru šk a  -  N ý ř a n y 1 . l ig a  m u ži
1 6 .0 0  hod in D o b ru šk a  -  M o d ř a n y 1 . lig a  žen y

neděle 5. října 8.00 hodin Dobruška - Krčin B OP dorostenky
9.10 hodin Dobruška - Podh. Újezd OP starši žáci

1 0 .2 5  h od in D o b ru šk a  -  S p o je  P ra h a 1 . lig a  žen y
1 1 .5 5  h od in D o b ru šk a  -  P lz e ň -Ú je z d 1 . l ig a  m u ži
13.15 hodin Dobruška - Krčin OP mladši žáci

sobota 11. října 8.00 hodin Dobruška A - Hlinsko OP starši žákyně
9.05 hodin Dobruška - Hlinsko OP mladši žákyně

10.10 hodin Dobruška - Hlinsko OP dorostenky
11.25 hodin Dobruška B - Hlinsko OP starší žákyně
12.30 hodin Dobruška -  Hlinsko B OP ženy

neděle 12. října 9.00 hodin Dobruška -  Opatovice OP mladší žáci
10.15 hodin Dobruška - Opatovice B OP dorostenci

sobota 18. října 11.00 hodin Dobruška A -  Krčin OP starší žákyně
12.05 hodin Dobruška -  Krčin OP mladši žákyně
13.15 hodin Dobruška -  Krčin A OP dorostenky
14.30 hodin Dobruška B -  Krčin OP starší žákyně
1 6 .0 0  hod in D o b ru šk a  -  C h o m u to v 1. l ig a  žen y

neděle 19. října 8.00 hodin Dobruška A -  Č .  Kostelec OP starší žákyně
9.10 hodin Dobruška -  Č .  Kostelec OP mladší žákyně

1 0 .3 0  hod in D o b r u šk a  -  Ž a te c 1 . l ig a  žen y
11.45 hodin Dobruška - Č .  Kostelec OP starší žáci
13.00 hodin Dobruška B - Č .  Kostelec OP starší žákyně

sobota 25. října 1 6 .0 0  h od in D o b r u šk a  -  S tu p n o 1 . lig a  m u ži
neděle 26. řijna 8.00 hodin Dobruška - L. Bělohrad OP mladší žáci

9.05 hodin Dobruška - L. Bělohrad OP dorostenky
1 0 .3 0  h od in D o b r u šk a  -  S ta r á  H uť 1. lig a  m u ži
11.45 hodin Dobruška - L. Bělohrad OP starši žáci

O PO Č N O  (tel .: 494 641 492, informace a předprodej vstupenek: 
v Informačním centru Opočno a v kanceláři KND - tel. 494 667 492)



Dobrušský zpravodaj str. 43

• pátek 3. října v 19 hodin v Kodymově národním domě: KLAVÍRNÍ KONCERT 
hraje Petr Bazala, vstupné 50 Kč, předprodej v IC Opočno

• neděle 5. října od 15 hodin v Kodymově národním domě:
ZVÍŘÁTKA A LOUPEŽNÍCI
maňáskové divadélko pro nejmenší diváky

• neděle 5. října od 16 hodin v Mariánském kostelíku:
KONCERT ORLICKO-KLADSKÉHO VARHANNÍHO FESTIVALU 
František Vaniček - varhany

• úterý 7. října od 19 hodin v Mariánském kostelíku nebo v KND (dle počasí): 
KYTAROVÝ RECITÁL LENKY FILIPOVÉ
vstupné 200 Kč, předprodej v ic Opočno

• čtvrtek 9. října - sobota 11. října:
41. SETKÁNÍ SOKOLNÍKŮ S MEZINÁRODNÍ ÚČASTÍ 

čtvrtek 9.30 hodin: zahájení setkání na nádvoří zámku 
sobota 10 hodin: ukázky výcviku dravců pro veřejnost na Vodětínském kopci 
každý večer v 19 hodin: výřad na nádvoří zámku

• neděle 12. října od 17 hodin v Kodymově národním domě:
DECHOVÁ HUDBA VALANKA
vstupné 70 Kč, předprodej v IC Opočno

• neděle 19. října od 15 hodin v Kodymově národním domě:
LOUTKOVÉ PŘEDSTAVENÍ (pořádá OPOČENSKÝ KAŠPÁREK)

• neděle 19. října od 19 hodin v Kodymově národním domě: BABY BOX 
komedie, hraje, tančí a zpívá originální divadlo Veselé skoky z Prahy

• od 20. října: 140 let Sokola Opočno 
výstava v informačním centru

SEM ECHNICE
sobota 11. října od 14 hodin na Římském kopci:
DRAKIÁDA

NOVÉ M ĚSTO  N AD  M ETU JÍ
(bližší informace o programech, vstupenkách atd. v Městském klubu Nové Město 
nad Metují, tel. 491 470358)

• úterý 7. října od 18 hodin v kostele Nejsv. Trojice:
ORLICKO-KLADSKÝ FESTIVAL
Varhanní koncert

• neděle 12. října od 15.30 hodin v Kině 70:
POHÁDKOVÉ ODPOLEDNE - Pohádky ze zámeckého parku
filmové pohádky pro malé diváky, uvádí Divadélko Batole Opočno



Dobrušský zpravodaj str. 44

• čtvrtek 16. řijna od 19 hodin v Kině 70:
DON QUIJOTE aneb Veselý konec rytíře smutné postavy 
uvádí Divadelní soubor Červený Kostelec

• úterý 28. října od 17 hodin na zámku:
SLAVNOSTNÍ VEČER ke dni samostatného československého státu 
koncert Jitky Čechové, první dámy českého klavíru

• sobota 4. října od 19 hodin v sokolovně:
SEN NOCI SVATOJÁNSKÉ
představení divadelního souboru Symposion Třebechovice pod Orebem 
vstupné 70 Kč, děti a důchodci 50 Kč, prodej vstupenek na místě

• do konce měsíce října v galerii Pod Žebrovkou:
VLADIMÍR SUCHÁNEK - Výběr z biografické tvorby 
výstava k umělcovu životnímu jubileu

• do konce měsíce října v galerii Zázvorka:
FOTOGRAFICKÉ PORTRÉTY -  ZDENĚK PODHŮRSKÝ

RYCHNOV N A D  K N Ě Ž N O U
(bližší informace na tel. 494 535 329) 

čtvrtek 2. října v 19 hodin v kostele Nejsvětější trojice: Varhanní koncert 
BAROCCO SEMPRE GIOVANE - umělecký vedoucí Josef Krečmer, Jan Zemen 
- violoncello, Pavel Svoboda - varhany 
program: J. S. Bach, F. I. Tůma, G. F. Händel, J. Haydn 
neděle 5. října od 14 hodin ve Společenském centru:
Taneční odpoledne se skupinou Combi
čtvrtek 16. řijna od 19.30 hodin v Pelclově divadle:
Maře Camoletti: KDYŽ TY, TAK JÁ TAKY, MILÁČKU!
vynikající francouzská komedie o manželském páru, který se rozhodne svůj začína
jící nudný život zpestřit nevěrou, uvádí Divadelní společnost HÁTA Praha, hrají: 
I. Andělová/L. Zedníčková, V. Beneš/M. Vašinka, M. Dvorská/L. Molínová a další

• sobota 18. října od 20 hodin v Pelclově divadle:
Taneční večer při svíčkách se skupinou Combi

• neděle 19. října od 14 hodin ve Společenském centru:
Taneční odpoledne s kapelou O. Štancla

• čtvrtek 23. října od 8.30 hodin v Pelclově divadle: PLETENÉ POHÁDKY

ČA STO LO VIC E
• pátek 3. - neděle 5. října v areálu sokolské zahrady, sokolovny a nové budovy

ZAHRADA VÝCHODNÍCH ČECH
10. výstava ovoce, zeleniny a květin, podrobný program dostanete na požádání 
v IC Dobruška, bližší informace na tel. 721 311 719 a na www.zahradkari.com

http://www.zahradkari.com


Dobrušský zpravodaj str. 45

ČESKÁ SKALICE (bližší informace na tel. 491 490 035)
• sobota 4. řijna od 13 hodin na modelářském letišti v Zájezdě:

DRAKIÁDA PRO MALÉ I VELKÉ (7. ročník)
• sobota 4. a neděle 5. října v chovatelském areálu v Jiráskově ulici:

VÝSTAVA KRÁLÍKŮ, HOLUBŮ A DRŮBEŽE
tradiční podzimní propagační a prodejní výstava drobného domácího zvířectva 
sobota od 8 do 16 hodin, neděle od 8 do 11 hodin, občerstvení zajištěno

• od 15. do 17. a od 20. do 21. října ve výstavní síni maloskalického muzejního areálu: 
TEXTILNÍ ŘEMESLA ANEB JAK KRTEK KE KALHOTKÁM PŘIŠEL 
program pro děti, návštěvníci si mohou vyzkoušet některé z rukodělných textilních 
technik - lámáni, potirání, vochlování, soukáni, tkaní, potiskování

ČERVENÝ KOSTELEC
• 6. listopadu od 19 hodin v divadle J. K. Tyla:

BRATŘI EBENOVÉ -  CHLEBÍČKY
koncert, po koncertu autogramiáda a chlebíčkový raut
vstupné 330, 360 a 390 Kč, předprodej vstupenek zahájen již v září (Červený 
Kostelec -  trafika Dali, Náchod - infocentrum, Česká Skalice - Regionální infor
mační centrum)

HRADEC KRÁLOVÉ -  M U ZEU M  VÝCHO DNÍCH ČECH
• od 2. do 5. října:

HOUBY
živé, jedlé i jedovaté, určováni donesených vzorků

• od 9. do 19. října:
NEJSTARŠÍ ARCHIVNÍ DOKUMENTY
týkající se středověkého Hradce Králové a katedrály Sv. Ducha 
výstava v rámci oslav 700 let katedrály Sv. Ducha

• úterý 14. října od 19 hodin:
XIV. ROČNÍK MEZINÁRODNÍHO FESTIVALU JAZZ GOES TO TOWN 2008 
Vladimír Mišík Goes 2 Town
legenda českého rocku zahraje na jazzovém festivalu s Janem Hrubým (housle), 
Pavlem Skálou (kytara) a Michalem Múllerem (citera)

• středa 22. října od 18 hodin:
David Hainail - MONGOLSKO (Země nekonečných stepí, jurt, ajraku, disko suše
nek Opava a potomků Čingischána) -  přednáška

• čtvrtek 30. října od 18 hodin:
Vladimír Socha -  JAK VZNIKL ČLOVĚK aneb spletitá cesta od pazourku až 
ke kvantovým počítačům



Dobrušský zpravodaj str. 46

VESELÝ KOPEC -  SOUBOR LIDOVÝCH STAVEB Vysočina
• sobota 4. října od 10 do 15 hodin:

BRAMBOROVÁ SOBOTA
příležitost k ochutnání tradičních bramborových jídel a dozvědět se vše o pěstová
ni, použití i uskladnění brambor

Panoramatické KINO 70 Dobruška 
DOLBY STEREO SR

Pozor na začátky odpoledních představení. Hraje v říjnu 2008.

1. středa jen ve 20 hodin: ROLLING STONES
Premiéra velice očekávaného hudebního dokumentu od režiséra M. Scorsese, který 
vznikl během dvou dnů na podzim roku 2006 v Beacon Theatre v New Yorku. Sex, 
drogy a rock n roli. Mládeži přístupný. Vstupné 69, 71 Kč. Dolby Stereo.

2. čtvrtek a 3. pátek jen ve 20 hodin: VENKOVSKÝ UČITEL
Repríza velice úspěšného dramatického filmu ČR - Německo. „Každý někoho potře
buje.“ Náhodné setkání rozpoutá velký příběh lásky, přátelství a odpuštění. V hl. 
rolích: P. Liška, Z. Bydžovská, L. Šedivý, M. Daniel a jiní. Režie: B. Sláma. Mládeži 
nepřístupný. Vstupné 64, 66 Kč. Dolby Stereo.

4. sobota a 5. neděle v 17.30 a ve 20 hodin: MUMIE: HROB DRAČÍHO CÍSAŘE 
Premiéra očekávaného amerického dobrodružného širokoúhlého filmu. Zlo se právě 
probudilo. Mumie se vrací. Už zase. V hl.. rolích: B. Fraser, Jet Li, M. Bello a další. 
Režie: R.Cohen. Mládeži přístupný. Dolby Stereo. Vstupné 64, 66 Kč. České znění!!!

POZOR ART KINO!!!
7. úterý jen ve 20 hodin: CARMEN (1983)
Všechny příznivce dobrušského Art kina zveme na španělský film od režiséra 
C. Saury. Carmen je prostředním dílem v trilogii režiséra, vřazeným mezi filmy 
Krvavá svatba a Čarodějná láska. V hl. rolích: A. Gades, L. del Sol a mnoho dalších. 
Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 59 Kč.

POZOR MIMOŘÁDNÉ PŘEDSTAVENÍ!!!
8. středa v 18 hodin:
FRANTIŠEK KUPKA, SYMFONIK BAREV A MALÍŘ KOSMU (2008)
Slavnostní předpremiéra filmu za účasti autorů projektu. Dokumentární film od reži
sérky D. Gébové. Film zachycuje všechny jevy a vlivy, které na F. Kupku během jeho 
neklidné, stále hledající cesty ovlivněné metafyzickým krajem jeho dětství, spiritismem, 
vídeňskými nazarény, teosofií a setkání v Paříži, působily. Námět Lenka Jaklová. 
Komentář namluvil V. Dlouhý. Účinkují: J. Mach, V. Zadrobílek a V. a T. Markovi. 
Producentem filmu, který byl spolufinancován Evropskou unií z Evropského fondu 
pro regionální rozvoj, je Královéhradecký kraj.



Dobrušský zpravodaj str. 47

9. čtvrtek a 10. pátek jen ve 20 hodin: BATHORY
Repríza nejočekávanějšího filmu roku 2008. Historický širokoúhlý thriller - SR, ČR, 
UK, HU. Vzkříšení čachtické legendy. V hl. rolích: A. Friel, V. Regan, K. Roden, 
B. Polívka, J. Mádl, F. Nero a mnoho dalších. Režie: J. Jakubisko. Vstupné 69, 71 Kč. 
Mládeži přístupný. Dolby Stereo.

11. sobota a 12. neděle v 17.30 a ve 20 hodin: ZAPOMENUTÝ OSTROV 
Premiéra nového dobrodružného amerického širokoúhlého rodinného filmu. Staň se 
hrdinou vlastního příběhu. Tradiční dobrodružný film z exotického prostředi pro děti 
i dospělé. V hl. rolich: A. Breslin, J. Foster a jiní. Režie: J. Flackett a M. Levin. 
Vstupné jednotné 59 Kč. Mládeži přístupný. Dolby Stereo. České znění!!!

POZOR!!! POZOR!!!
12. neděle od 9.30 hodin: EL ŠADAI
Staří Židé oslovovali svého Boha různě, podle své víry a očekáváni. Oslovením 
El Šadai - „Bůh všemohoucí“ vyznávali víru, že Bůh má moc dát, zachovat a naplnit 
náš život. O svých vlastních zkušenostech s tímto všemohoucím Bohem bude mluvit 
Marshall Brown, jeden z amerických lektorů našich English campů. Pravidelné boho
služby Církve bratrské. Každý je srdečně zván. Vstupné dobrovolné.

14. úterý jen v 17.30 hodin, 15. středa jen ve 20 hodin:
DOSTAŇTE AGENTA SMARTA
Premiéra nového amerického filmu. V akční komedii od režiséra P. Segala uvidíte 
v hl. rolích S. Carrella a A. Hathaway. Maxwell Smart se vydává na nebezpečnou 
misi, na které se snaží zkřížit plány zločineckého syndikátu pod názvem KAOS. 
Vstupné 69, 71 Kč. Mládeži přístupný. Dolby Stereo. České znění!!!

POZOR ART KINO!!!
14. úterý jen ve 20 hodin: PŘÍBĚH O UPLAKANÉM VELBLOUDOVI (2003) 
Premiéra vynikajícího hraného dramatu (dokumentu) -  Německo, Mongolsko. Děj 
filmu začíná na jihu Mongolská v poušti Gobi a patří mezi nejpříjemnější překvapeni 
světové kinematografie posledních let. Studentský absolventský film z Vysoké filmo
vé školy v Mnichově. Vstupné jednotné 59 Kč. Mládeži přístupný.

16. čtvrtek a 17. pátek jen ve 20 hodin: MAMMA MIA!
Premiéra velice očekávaného širokoúhlého muzikálu -  Velká Británie. Největší filmo
vá pohoda letošního léta. Idylický řecký ostrov, holka na vdávání, jedna potrhlá mat
ka, tři potencionální otcové a nesmrtelná ABBA.V hl. rolích: M. Streep, P. Brosnan 
a jiní. Režie: P. Lloyd. Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 69 Kč. Dolby Stereo.

18. sobota a 19. neděle v 17.30 a ve 20 hodin: TEMNY RYTÍŘ 
Premiéra amerického širokoúhlého thrilleru. Film je pokračováním „Batman začíná.“ 
Batmanův boj se zločinem je čim dál tím riskantnější. V hl. rolích: Ch. Bale, 
H. Ledger, G. Olejan, M. Freeman a jiní. Režie: Ch. Nolan. Mládeži přístupný. 
Vstupné 69, 71 Kč. Dolby Stereo.



Dobrušský zpravodaj str. 48

21. úterý a 22. středa jen ve 20 hodin: ZOHAN: KRYCÍ JMÉNO KADEŘNÍK 
Premiéra nové americké akční komedie. Nezahrávejte si se svým kadeřníkem. V hl. 
rolích: A. Sander, J. Turturro, E. Chriqui a jiní. Režie: D. Dugan. Mládeži přístupný. 
Vstupné 69, 71 Kč. Dolby Stereo.

23. čtvrtek a 24. pátek jen ve 20 hodin: SEZNAMTE SE S DAVEM 
Premiéra nové americké rodinné komedie. Jeho vnitřni svět je bohatý. Eddie Murphy 
se vraci na pole dětského filmu. Režie: B. Robbins. Mládeži přístupný. Vstupné jednot
né 59 Kč. Dolby stereo. České znění!!!

25. sobota a 26. neděle v 17.30 a ve 20 hodin: HELLBOYII: ZLATÁ ARMÁDA 
Premiéra amerického akčního filmu. Zachránit svět je pekelná dřina. Hellboy bude 
znovu drtit záporáky a k tomu trousit jednu drsnou hlášku za druhou. V hl. roli:
R. Perlman, S. Blair a další. Režie: G. Del Toro. Mládeži přístupný. Vstupné 64, 66 Kč. 
Dolby Stereo.

28. úterý jen ve 20 hodin, 29. středa jen ve 20 hodin, 30. čtvrtek jen ve 20 hodin:
TOBRUK
Další z očekávaných premiér roku 2008. České válečné drama v širokoúhlém prove
dení od režiséra V. Marhoula. Snímek se natáčel přímo v africké poušti. V hl. rolích: 
J. Meduna, P. Vaněk a další. Mládeži nepřístupný. Vstupné 69, 71 Kč. Dolby Stereo.

31. pátek jen ve 20 hodin, 1. listopadu sobota a 2. neděle v 17.30 a ve 20 hodin:
MÁJ
Premiéra očekávané české filmové básně od režiséra a kameramana F. A. Brabce. 
Film na motivy básně Karla Hynka Máchy. V hl. rolích: J. Tříska, J. Kukura,
S. Lehnertová, V. Javorský a další. Mládeži přístupný. Vstupné 69, 7! Kč. Dolby Stereo.

V měsíci listopadu uvádíme:
• Sloní muž • René • ROLLING STO N ES •

• Kozí příběh -  pověsti staré Prahy •
• Oko dravce • NESTYDA •

• Tobruk •

Změna programu vyhrazena. Adresa: Kino 70, 518 01 Dobruška, tel. č. 494 629 529. 
Internet: http://www.dobruska.cz. Vysílání programu Kina 70 Dobruška na Internetu 
zajišťuje a sponzoruje ACT PLUS, s. r. o., Dobruška. Program Kina 70 Dobruška 
najdete i na www. mestodobruska.cz a je  zařazen do databáze programů kin, radií, televi
zí a popisů k tilmům www.365dni.cz. Pozor - pokladna Kina 70 otevřena dvě hodiny 
před začátkem představení. Upozornění pro návštěvníky kina!!! Podle Zákona ČNR č. 
241 ze dne 14. 4. 1992 náleží ke vstupnému příplatek 1 Kč, který není v uvedeném vstup
ném započítán!!! Kino je  vybaveno bezbariérovým přístupem!

http://www.dobruska.cz
http://www.365dni.cz


Dobrušský zpravodaj str. 49

C S O B  Pojišťovna

Pro naše kanceláře v oblasti Rychnovská 
přijmeme nové spolupracovníky!

Kvalifikační požadavky: min. maturita, bezúhonnost.

Informace v naší kanceláři:
Dobruška, Šubertovo náměstí 44, tel.: 494 320 159, mobil: 739 479 001, 

event. osobně v kanceláři oblastního ředitele Dlouhá Ves 116, 
Rychnov nad Kněžnou (administrativní budova TTV Josef Hlaváček), 

tel.: 494 535 088, mobil: 603 542 533.

Gynekologická ordinace MUDr. Mohamed Farrag
si Vás dovoluje upozornit

na rozšíření ordinačních hodin od 3. září 2008 každou středu 
od 8 do 12 hodin -  ordinace MUDr. Ludmila Bejdová 

Pro objednání volejte 495 510 333 nebo 774 094 122 
info @safaribabyclub. cz 
www. safaribabyclub. cz

pro naše klienty z databáze hledáme
Mladá rodina koupí 
dle stavu, financování zajištěno. 
Manželé koupí 
v okolí Dobrušky, i 
Lékař koupí byt 2+  '.

A více než 1500 dali

od Dobrušky, cena

idném místě

obrušce.
databázi naší RK.

REALITNÍ KANCELÁŘ

495 533 509 Hořická 976 
776 761 391 Hradec Králové



Dobrušský zpravodaj str. 50

Příběhy muzejních předmětů 
Příběh aktovky a cyklostylu

Dnešnimu člověku, zejména mladší a nejmladší generace, to zní bezmála jako neu
věřitelné dobrodružství, jakýsi akční příběh, či v jiných dějinných souvislostech jako 
neuvěřitelná absurdita. Ilegální odboj, tiskoviny, letáky a obtíže spojené s jejich tech
nickou přípravou.

Za druhé světové války, kdy naše země byla jako nesvéprávný přívěsek Hitlerovy 
veleříše pod eufemistickým názvem Protektorát Čechy a Morava, se za podobné akti
vity trestalo smrtí. V dobrušském muzeu je aktovka, ve které roznášel takovéto tisko
viny Václav Hončl, člen komunistického odboje, po Dobrušce i okolních obcích. Ne
zkušenost českých odbojářů sehrála v mnoha případech tragickou roli. Nacističtí



Dobrušský zpravodaj str. 51

okupanti měli již mnohaletou praxi v boji proti ilegálnímu nepříteli na domácí půdě 
a svoje zkušenosti (leckdy i ve spojení se zradou) dokázali využít i u nás. Stejně jako 
mnoho jiných zatkli a nakonec popravili i Hončla. V padesátých letech se pak jeho 
aktovka dostala do dobrušského muzea i s poněkud zkreslenou legendou o místním 
protinacistickém odboji.

Ale na své místo v muzeu má jistě právo. Stejně jako má své čestné místo v místní 
historii její dřívější majitel. Tak jako statisíce jiných obětoval svůj život v boji proti 
nepříteli, který usiloval o vyhlazeni i našeho národa. A nic na tom nemění skuteč
nost, že Hončlovi spolustraníci přivedli českou zemi po vítězné válce do jiné totality.

Stará odřená aktovka sloužila zřejmě více než ilegálnímu roznášeni letáků nošení 
svačiny do práce ve Forejtkově truhlárně, kde byl Hončl zaměstnán. Ale i o tom by 
mohla vyprávět. O skromnosti dřívějších generací, o šikovnosti českých řemeslnic
kých rukou, které si vysloužily přívlastek „zlaté“, o poctivé a kvalitní práci jako odka
zu našich předků všem budoucím generacím.

Do muzejních sbírek se však dostala jako exemplář dokumentující ilegální protina
cistickou činnost. Přesněji řečeno: komunistickou ilegalitu, jejimž vyvyšováním 
na úkor jiných částí domácího (ale i zahraničního) odboje docházelo nejen ke zkres
leni dějin, ale dokonce i k perzekuci nekomunistických odbojářů. V konečných 
důsledcích to pak poškodilo i samotný komunistický odboj, jehož interpretace ztráce
la na věrohodnosti. Ti, kteří v boji proti německému nacismu padli, si to rozhodně 
nezasloužili.

V depozitářích dobrušského muzea se nachází předmět, který tvoři v jistém smys
lu antipod Hončlově aktovce. Jako ona symbolizuje totalitu nacistickou, představuje 
část totality komunistické se zvláště vyvinutým smyslem pro absurditu. Jde o roz
množovací přístroj, zvaný cyklostyl. Do muzea se dostal jako dar místní organizace 
Československé strany lidové po roce 1990. Tedy v době, kdy do naší země plnou 
silou vpadla moderní počítačová invaze, která přinesla mimo jiné i mnohem dokona
lejší a snadnější kopírovací techniku v podobě nejprve jehličkových, později i inkous
tových a laserových tiskáren. Techniku, kterou si může pořídit téměř každý, kdo má 
o ni zájem.

Ale nedívejme se příliš spatra na staré psací stroje, či cyklostyly. Ve své době před
stavovaly leckdy jediné možnosti kopírování tiskovin. Možnosti pracné, poněkud špi
nící (zejména cyklostyl), ale poměrně spolehlivé. Zatímco do psacího stroje bylo 
možné najednou „vecpat“ jen pět či šest průklepů, z nichž poslední, byť by byly 
na tenkém papíru, se téměř nedaly přečíst, cyklostyl byl jiný kabrňák. Z jedné blány 
dokázal natisknout i několik stovek kopií.

Jako takový byl ovšem nebezpečný vládnoucí moci. Žádná totalita nedůvěřuje 
svým občanům, naopak u nich předpokládá ty nejhorší úmysly. A proto je třeba udě
lat taková opatření, aby všechno, ale opravdu všechno, bylo pod centralizovanou 
kontrolou. Tedy nejen hromadné sdělovací prostředky, ale i možnosti kopírováni 
jakýchkoliv tiskovin. Pod kontrolou musely být i cyklostyly. Jejich prodej připomínal 
spíše rozdělování a prostý občan byl jako zákazník zcela vyloučen. Cyklostyl mohly 
vlastnit jen příslušné orgány a organizace, přičemž o tom, kde všude rozmnožovací



Dobrušský zpravodaj str. 52

přístroje jsou, nejvíce věděla vševědoucí Státní bezpečnost. Přes různé prostředníky 
také vykonávala patřičnou a soustavnou kontrolu.

Ale ani samotné vlastnictví takového cyklostylu neznamenalo, že je na něm mož
né rozmnožovat cokoliv. Každičký papírek, každá nevinná pozvánka na schůzi, či 
oznámení nájemníkům, že nepoteče voda, to všechno muselo být přísně evidováno. 
Na úřadech prováděli kontrolu používání cyklostylu zvlášť k tomu vyčlenění a za to 
placení pracovníci. Každá cyklostylová blána, která se nakoupila, dostala okamžitě 
svoje evidenčni číslo. Byť by se na ni napsala sebevětší hloupost, ba dokonce i kdyby 
se pokazila, což nebylo při její jemnosti nic mimořádného, nesměla se vyhodit.

Cyklostyly byly umístěny ve zvláštních místnostech a okolo nich se postupně hro
madily (podle velikosti úřadu či organizace) použité blány, které mohly být zlikvido
vány pouze komisionálně. Zejména národním výborům na malých obcích, kde mno
žili pozvánky i na hasičské či zahrádkářské schůze a bály, tato superkontrola značně 
otravovala život. Použité blány byly navíc značně umazány tiskařskou černí, která se 
snadno a rychle uplatnila na všem, s čím přišla do styku, zatímco na druhé straně 
úspěšně odolávala všem dostupným pracím a čistícím prostředkům.

Určitá benevolence let šedesátých vyvrcholila v srpnu roku 1968, kdy předpisy 
nepředpisy, cyklostyly sloužily jako dostupný a spolehlivý prostředek šíření informací 
v místech. Osudové srpnové dny byly i jejich slavnou érou, dobou, kdy skutečně slou
žily zájmům a potřebám lidí. S nástupem tzv. normalizace bylo proto spojeno i obno
vení plné mocenské kontroly nad těmito prostředky. Byrokratický šiml vesele zařeh
tal a plně obnovil veškeré totalitní praktiky.

Totalitní moc dostala prostě strach. Strach z jakéhokoli náznaku diskuse, z jaké
hokoli náznaku nesouhlasu s tím, co prováděla. Tak byly pečlivě uzamčeny i všechny 
prostředky rozmnožovací techniky a bylo jim dovoleno sloužit jenom tak, jak si přály 
mocenské orgány. Strach moci o svoji pochybnou autoritu se projevoval zejména 
v tzv. kritických dnech, zejména pak při výročí srpnových událostí. Vysoká pohoto
vost armády a policie byla spojena s téměř až absurdními opatřeními, jež se týkala 
i zabezpečení cyklostylů.

O čem všem by asi náš cyklostyl mohl vyprávět... Příběhy o lidské hlouposti 
a omezenosti, příběhy o strachu, jenž byl věrným průvodcem celé této doby. Asi jen 
vzdáleně mohl slyšet i příběhy jiné. O tom, jak byly na starých psacích strojích pracně 
přepisovány celé romány, vědecké studie a další literatura, která nesměla být oficiálně 
publikována. Protože každá moc, která si uzurpuje monopol na pravdu, ji zpravidla 
nemá a zároveň se bojí, aby se to nikdo nedověděl, i když neoficiálně to ví kde kdo. 
Paradoxně si tato literatura vysloužila název samizdatová, pocházející z jazyka náro
da, jehož vojska nás okupovala. Mnohé z toho, co vytvořila, se stalo trvalou součásti 
naší národní kultury.

Zdánlivé obyčejné, zdánlivě nic neříkající věci. Stará odřená aktovka a jen o něco 
modernější rozmnožovací stroj. A přece mají mnohé společné. Připomínají doby naší 
nesvobody, ať již té v první polovině let čtyřicátých, či té v letech sedmdesátých 
a osmdesátých. Je asi dobře, že jsou to již jen muzejní exempláře.

- j m  -



DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ
MĚSÍČNÍK PRO KULTURNÍ A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT DOBRUŠSKA
Vydává Město Dobruška. Redakce: Městský úřad, nám. F. L. Věka 11, 518 01 Dobruška,
tel.: 494 629 580, fax: 494 629 582, e-mail: zpravodaj@mestodobruska.cz.
Redakční rada: Josef Frýda, Jana Poláčková, Vladimíra Svobodová, Václav Verner. 
Šéfredaktor: Jiří Mach. Tajemnice redakční rady: Zdeňka Hanousková.
Grafická úprava: Josef Benedikt.
Sazba: Zdeňka a Jiří Hanouskovi. Tisk: Tiskárna Janda a Hájek Dobruška.
Foto na zadní straně obálky: Letecký snímek Dobrušky' z počátku 80. let 20. století. 
Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a případné tiskové chyby. Vyhrazuje si 
právo na krácení příspěvků. Uzávěrka příspěvků do 15. každého měsíce.
Dobrušský zpravodaj je možné si předplatit i během roku v podatelně městského úřadu. 
Registrace: MK ČR E 11931.

mailto:zpravodaj@mestodobruska.cz


p. p.
50509/2002  

518 01 Dobruška


